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Po modernizácii bude Dom smútku dôstojnejším 
miestom pre pohrebné obrady

V rámci realizácie výmeny elektro-
inštalácie v  Dome smútku mesto 
pristúpilo k ďalším rekonštrukčným 
prácam, a to v podobe montáže a osa-
denia sadrokartónových podhľadov. 
Rekonštrukciou prejde aj ozvučenie 
v celom objekte. Práce financuje sa-
mospráva z rozpočtu mesta. 
„Na realizáciu predmetného projektu 
nám bola schválená dotácia z Pôdohos-
podárskej platobnej agentúry vo výške 
10 832,04 eura. Verejné obstaranie na 
realizáciu projektu vyhrala spoločnosť 
– Kalorim, s.r.o.,“ spresňuje informácie 
projektová manažérka mesta, Michaela 
Mikulová a ako zdôrazňuje: „Moderni-
zácia objektu Domu smútku prispela 
k skvalitneniu poskytovania služieb pre 
občanov, ktorí tak získali bezpečnejší 
a dôstojnejší priestor pre pohrebné ob-
rady.“

Budova bola postavená ešte koncom 
60-tych rokov minulého storočia bez 
vykurovania, čo predovšetkým v chlad-
ných mesiacoch roka znižovalo komfort 
vykonávaných obradov. Rovnako tak 
nedostatočné svetelno-technické pod-
mienky objektu v jeho obradnej časti. 
Práve preto sa mesto rozhodlo zrekon-
štruovať časť elektroinštalácie. 

Zásadnejšie rekonštrukčné práce v bu-
dove začalo mesto Žiar nad Hronom 
realizovať po roku 2004. Išlo vtedy o re-
konštrukciu ozvučenia, výmenu okien, 
výmenu časti zariaďovacích prvkov, 
výmenu interiérových dverí v obradnej 
sieni, vchodových dverí, opravu strechy 
a kanalizácie. 
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Začali sa práce na výstavbe nového
chodníka na cintorín

Na septembrovom zasadnutí Mest-
ského zastupiteľstva v  Žiari nad 
Hronom schválili poslanci, v  rámci 
zmeny rozpočtu, sumu 84 000 eur na 
vybudovanie chodníka na cintorín. 
S prácami sa začalo v druhej polovici 
septembra, ukončené by mali byť do 
konca novembra.
Realizácia projektu zahŕňa vytvorenie 
nového chodníka, ktorý sa bude pri-
pájať na existujúci chodník. Tento nový 
chodník je navrhnutý ako betónový, 
s jednou stranou vymedzenou obrub-
níkom a s druhou stranou vybavenou 
odvodňovacím rigolom. V  rámci bez-
pečnosti chodcov bude po celej jeho 
dĺžke osadené zábradlie. Vybudované 
budú taktiež tri oddychové plochy. 

„Projekt je momentálne v  realizácií, 
prebiehajú práce súvisiace s vyčistením 
pozemku a odstránením náletovej ve-
getácie,“ informuje na úvod projektová 
manažérka mesta, Michaela Mikulová 
a spresňuje: „Na realizáciu predmetného 
projektu bola mestu Žiar nad Hronom 
schválená dotácia z  Integrovaného 
regionálneho operačného programu 

v rámci implementácie Stratégie CLLD 
Žiarska kotlina - jedna veľká rodina vo 
výške 42 105,26 eura.“

Nová trasa chodníka na cintorín, ktorá 
bola navrhnutá s  cieľom zjednodušiť 
prístup, je určená najmä pre starších 
ľudí a ďalších, ktorí môžu mať problémy 
s využívaním plechových schodov. 

„Táto nová trasa je terénne prispôso-
bená a  neobsahuje žiadne schody, čo 
robí prístup na cintorín omnoho jed-
noduchším,“ približuje ďalej Michaela 
Mikulová a konkretizuje, kadiaľ presne 
nový chodník na cintorín povedie: „Tra-
sa chodníka sa potiahne pozdĺž svahu, 
pričom maximálny sklon nepresiahne 
13,6 percenta. Týmto spôsobom sa mi-
nimalizujú nároky na fyzickú kondíciu 
a  umožňuje sa bezpečný a  pohodlný 
prístup pre všetkých, bez ohľadu na vek 
alebo schopnosti.“

Súčasťou nového chodníka
budú aj tri oddychové zóny

Súčasťou nového chodníka sú tiež tri 
oddychové zóny, ktoré budú vybavené lavičkou, smetným košom a  informač-

nou tabuľou. 

„Informačné tabule budú obsahovať 
jedinečný QR kód, pomocou ktorého 
bude možné sa niečo dozvedieť nie-
len o významných osobnostiach nášho 
mesta, ale aj o jeho histórii. V rámci vy-
budovanej novej vetvy chodníka bude 
realizované aj predĺženie verejného 
osvetlenia,“ uzatvára projektová mana-
žérka mesta. 

Práce by mali byť ukončené v novembri
Verejné obstaranie na predmetnú stav-
bu vyhrala spoločnosť SKLADAN staveb-
né realizácie, s. r. o. Odhadované ukon-
čenie prác je do 15. novembra 2023.

„Som rád, že tento dlhodobý problém 
v tomto roku vyriešime. Pravidelne sme 
dostávali sťažnosti najmä od starších 
ľudí na to, že je veľmi náročné sa peši 
dostať na cintorín, pretože prekonávať 
schody, ktorými bolo treba vystúpať, 
bolo pre mnohých takmer neprekona-
teľné. Keď sa pre nás naskytla možnosť 
dotácie 40-tisíc eur cez OZ Žiarska kot-
lina, v ktorom je mesto členom s oko-
litými obcami, ihneď som vedel, že ju 
použijeme na tento účel. Nový chodník 
nebude tak strmý ako schodisko a bude 
bezpečný aj pre ľudí v seniorskom veku. 
Verím, že ho občania budú hojne využí-
vať,“ dodáva na záver primátor mesta, 
Peter Antal s tým, že chodník z cintorína 
sa vybuduje popri betónovom oplotení 
a pokračovať bude dole kľukato cez le-
sík s napojením na jestvujúci chodník za 
mostíkom. Staré železné schody sa po 
ukončení prác odstránia.

(lt)

Chodník sa vybuduje popri betónovom oploteníChodník sa vybuduje popri betónovom oplotení
a pokračovať bude cez lesík.a pokračovať bude cez lesík.

Nový chodník sa napojí na jestvujúci, za mostíkom.Nový chodník sa napojí na jestvujúci, za mostíkom.
Železné schody sa neskôr odstránia.Železné schody sa neskôr odstránia.

Vizualizácia zrekonštruovaného Domu smútku.Vizualizácia zrekonštruovaného Domu smútku.
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SPRAVODAJSTVO

Zrekonštruovanú krytú plaváreň 
v Žiari nad Hronom slávnostne otvo-
rili v piatok 22. septembra predseda 
Národnej rady Slovenskej republiky, 
Boris Kollár, primátor mesta, Peter 
Antal, prezident Slovenskej plaveckej 
federácie, Ivan Šulek a za spoločnosť 
Hydro Thor-Ove Horstad, ktorý je 
zároveň vlastníkom spoločnosti Slo-
valco.
„Môžem povedať, že sme ukončili ob-
dobie veľkých rekonštrukcií športovísk 
v našom meste. Týmto s radosťou ozna-
mujem, že všetky športoviská v našom 
meste sú nové a zrekonštruované. Či už 
ide o športovú halu, futbalový a zimný 
štadión, atletickú dráhu a teraz plaváreň,“ 
povedal primátor Peter Antal.

Mesto má zrekonštruované 
všetky športoviská

Počas slávnostného otvorenia krytej 
plavárne si v  novom bazéne ako prví 
zaplávali mladí športovci, ktorí museli 
na tréningy uplynulé roky dochádzať 
do susedného okresu. „Ďakujem nášmu 
plaveckému oddielu Delfín, jeho členom 
a prezidentke Martine Bartkovej za to, že 
obdobie zatvorenia plavárne v Žiari vy-
držali a roky chodili plávať do Štiavnice 
a klub sa tak nerozpadol,“ uviedol ďalej 
Peter Antal a ako dodal: „Rekonštrukcia 
plavárne bola určite najťažším projek-
tom mesta, ale zároveň si dovolím po-
vedať, že dnes je krytá plaváreň našim 
najkrajším športoviskom. Stavebné prá-
ce najskôr ovplyvnila pandémia korona-
vírusu, neskôr energetická kríza, ale aj 
vojnový konflikt na Ukrajine. Dnes však 
má mesto Žiar nad Hronom zrekonštru-
ované a zrenovované všetky športoviská. 
Od roku 2014 sme do športovísk prein-

Žiarska plaváreň spĺňa všetky moderné štandardy

vestovali 12,5 milióna eur, z toho 3 milió-
ny eur bolo z externých zdrojov, ostatné 
financie boli z rozpočtu mesta.“ Žiarsky 
primátor poďakoval aj riaditeľovi mest-
ských Technických služieb, Igorovi Ro-
zenbergovi, ktorý mal celú rekonštrukciu 
na starosti spolu s ďalšími pracovníkmi.

Športovú infraštruktúru v Žiari nad Hro-
nom vyzdvihol aj predseda NRSR, Boris 
Kollár: „Môžem povedať, že takúto špor-
tovú infraštruktúru, ako má Žiar, nemá 
asi žiadne okresné a krajské mesto. Šport 
vnímam ako dôležitú súčasť našich živo-
tov, preto zastávam názor, že naši obča-
nia si zaslúžia špičkové podmienky pre 
šport, ktoré spĺňajú kritériá 21. storočia. 
Teší ma, že môžeme vyhlásiť úspešné do-
končenie rekonštrukcie plavárne, ktorá 
má pre Žiarčanov veľký význam. Špor-
toviská im môžu závidieť aj iné mestá.“ 

Prezident Slovenskej plaveckej federácie, 
Ivan Šulek poďakoval mestu za to, že 

s nimi pri rekonštrukcii spolupracovalo 
a radilo sa, aby bol bazén čo najvhodnej-
ší pre vyrastanie ďalších talentovaných 
športovcov. „Mestu gratulujem, podarilo 
sa mu niečo, čo mnohým ďalším mestám 
nie,“ skonštatoval krátko pred oficiálnym 
uvedením plavárne do užívania.

Plavecký klub Delfín chce rozšíriť 
rady svojich členov

V Žiari nad Hronom je registrovaný pla-
vecký klub, ktorý má v  súčasnosti pri-
bližne 30 členov. Plavecký oddiel vznikol 
1. januára 2004. Vytvoril sa z Mestského 
plaveckého klubu Delfín, ktorý bol za-
registrovaný na Slovenskej plaveckej 
federácii od januára 2001. Plavci sa na-
priek krátkemu obdobiu existencie klu-
bu zúčastňujú regionálnych súťaží Maj-
strovstiev Slovenska, najlepší jednotlivci 
sa zúčastnili aj Majstrovstiev Slovenska 
a súťaží s medzinárodnou účasťou, kde 

niektorí dosiahli popredné umiestnenia. 

„Pre nás je ukončenie rekonštrukcie pla-
várne veľký prínos, pretože štyri roky sme 
dochádzali do Banskej Štiavnice. Trénin-
gový cyklus sa nám skrátil z ôsmich na 
štyri hodiny, napriek tomu sme mali dob-
ré výsledky,“ uviedla pre TASR prezident-
ka a hlavná trénerka plaveckého klubu 
Delfín, Martina Bartková. Ako dodala, 
dôsledkom dochádzania do susedného 
mesta bol aj odchod viacerých mladých 
plavcov. Kým pred uzatvorením žiarskej 
plavárne bolo v klube približne 50 detí, 
aktuálne je ich menej ako 30. Víziou klu-
bu je preto znovurozšírenie členskej zá-
kladne a návrat ku kvalitnému tréningo-
vému procesu za čo najväčšieho využitia 
novej plavárne. V novozrekonštruovanej 
plavárni chce žiarsky plavecký klub pra-
videlne organizovať Majstrovstvá Slo-
venska mladších kategórií.

Rekonštrukcia prinesie zníženie 
energetickej náročnosti

Mestská plaváreň bola postavená 
v  90-tych rokoch, nachádzal sa v  nej 
25-metrový bazén, tri menšie bazény, 
dve sauny, posilňovňa a bufet. Plaváreň 
nevyhovovala tepelno-technickým po-
žiadavkám, čoho výsledkom bola vysoká 
energetická náročnosť a vysoké prevádz-
kové náklady. Problémy spôsobovalo aj 
zatekanie bazéna do spodnej časti, čo za-
príčinilo skorodovanie nosných prvkov.
Samospráva sa preto rozhodla pristú-
piť k  rekonštrukcii, ktorej cieľom bolo 
zníženie energetickej náročnosti, ale aj 
modernizácia objektu. V oblasti tepelné-
ho hospodárstva by mala rekonštrukcia 
priniesť až 50-percentnú úsporu. Projekt 
zastrešovali počas celej doby stavebných 
prác mestské Technické služby.

V rámci rekonštrukcie sa vymenil obvo-
dový plášť, zateplila fasáda a  strecha, 
urobila sa nová vzduchotechnika a vy-
kurovanie a vymenili sa všetky bazény, 
okenné a  dverové výplne. Plavci dnes 
majú k dispozícii nový nerezový plavecký 
bazén s bezbariérovým vstupom a pro-
tišmykovou úpravou. Nerezové bazény 
sú aj v detskej časti. Zmenil sa tiež celý 
vstup do objektu, šatne sa spojili a vzni-
kol tak zaujímavý spoločný priestor s vý-
stupom do bazénovej časti. Urobila sa 
aj nová elektrina, zdravotechnika, nové 
dlažby v bazénovej časti, šatne, sprchy, 
vstupná časť a podhľady. 

Rekonštrukcia žiarskej plavárne odštar-
tovala začiatkom roka 2020. „Vytvorili 
sme aj priestor pre mamičky s  deťmi, 
masážny salón a pripravili sme priestory 
na to, aby sa do budúcnosti mohla urobiť 
sauna,“ dodal pre TASR riaditeľ technic-
kých služieb, Igor Rozenberg s tým, že 
výraznými dispozičnými zmenami pre-
šiel aj priestor šatní. 

Náklady na rekonštrukciu žiarskej pla-
várne sa z pôvodne odhadovaných pri-
bližne 3,5 milióna eur nakoniec vyšplhali 
na viac ako päť miliónov eur. Na projekt 
sa podarilo získať dotáciu z  Fondu na 
podporu športu vo výške 500-tisíc eur 
a sumou 600-tisíc eur prispeli majitelia 
spoločnosti Hydro a spoločnosť Penta. 
Ostatné výdavky hradilo mesto zo svo-
jich vlastných zdrojov. 

Plaváreň je teda otvorená pre verejnosť, 
a to každý deň od 10.00 do 20.00 s vý-
nimkou pondelka, kedy sa otvára od 
13.00 z dôvodu sanitárneho dňa.  

(lt)

Mesto sa opäť uchádza 
o financie na obnovu 
biskupského kaštieľa

Mesto Žiar nad Hronom žiada finan-
cie na obnovu biskupského kaštie-
ľa, ktorého náklady sa odhadujú na 
3,2 milióna eur. Plánované práce za-
hŕňajú opravu fasád, strechy a muri-
va. Mesto nemá dostatok vlastných fi-
nančných zdrojov na takúto rozsiahlu 
rekonštrukciu, preto žiada o financie 
z Plánu obnovy.
Pôjde predovšetkým o odstránenie prí-
čin poškodzovania fasád a  zavĺhania 
murív. V rámci prác sa počíta s opravou 
dažďových zvodov a  žľabov, úpravou 
strešnej krytiny, sanáciou spodných mu-
rív, opravou fasád či doplnením a opra-
vou omietok.

Mesto verejné obstarávanie na rekon-
štrukciu kaštieľa vyhlásilo v  súvislosti 
s  nedávno podanou žiadosťou o  po-
skytnutie financií z Plánu obnovy. „V mi-
nulosti sme so žiadosťou o obnovu tejto 

pamiatky neuspeli asi trikrát cez Minis-
terstvo kultúry SR. V prípade, že budeme 
aj teraz neúspešní, budeme hľadať ďalšie 
možnosti,“ uviedol pre TASR vedúci kan-
celárie primátora mesta, Martin Baláž 
s tým, že mesto nemá dostatok vlastných 
zdrojov na rekonštrukciu objektu.

Žiarsky kaštieľ dal v prvej polovici 17. sto-
ročia postaviť arcibiskup Peter Pázmaň. 
Objekt bol koncom 18. storočia reštau-
rovaný a  dlho slúžil ako sídlo bansko-
bystrických biskupov, v druhej polovici 
19. storočia tam pôsobil i Štefan Moyses. 
Samospráva kaštieľ kúpila od slovenské-
ho podnikateľa v roku 2018 za 2,8 milió-
na eur s cieľom vytvoriť v ňom reprezen-
tačné sídlo mesta. V uplynulých rokoch 
bola v objekte zrekonštruovaná biskup-
ská sieň, nachádza sa tam tiež izba Šte-
fana Moysesa či Galéria Jula Považana.

Zdroj: TASR

Vo štvrtok 28. septembra navštívi-
la mesto Žiar nad Hronom Zuzana 
Stavrovská, komisárka pre osoby 
so zdravotným postihnutím. Počas 
svojej návštevy sa stretla so zástup-
cami organizácií, ktorí spolupracujú 
so zdravotne postihnutými občanmi 
a navštívila aj zariadenie pre seniorov 
Domov pri kaštieli. Zdravotne postih-
nutí občania mesta alebo ich rodinní 
príslušníci využili stretnutie s  komi-
sárkou aj na osobné poradenstvo.
Úlohou komisárky pre osoby so zdra-
votným postihnutím je podieľať sa na 
ochrane práv osôb so zdravotným po-
stihnutím podporou a  presadzovaním 
práv priznaných osobám so zdravotným 
postihnutím medzinárodnými zmluvami, 
ktorými je Slovenská republika viazaná.

Cieľom návštevy Zuzany Stavrovskej 
v Žiari nad Hronom je napríklad aj mo-
nitorovanie dodržiavania práv osôb 
so zdravotným postihnutím či priamo 
s nimi konzultovať veci, ktoré sa ich tý-
kajú, skúmať ich názory a  podporovať 
ich záujem o verejné otázky. Obyvatelia 
mesta mohli s  komisárkou konzulto-
vať veci, ktoré sa dotýkajú práv ľudí so 
zdravotným postihnutím. Na stretnutí 
im bolo poskytnuté aj poradenstvo pri 
riešení ich životných situácií.

Zuzana Stavrovská prišla do nášho mesta 
aj so svojím tímom. Po prijatí na radnici 
navštívila aj chránené pracovisko ka-
merového bezpečnostného systému, 

Komisárka pre osoby so zdravotným 
postihnutím strávila v Žiari jeden deň

v ktorom mesto zamestnáva zdravotne 
postihnutých. Taktiež navštívila „modrý 
domček“, sídlo Spoločnosti na pomoc 
osobám s  autizmom – Žiarsko v  areáli 
Základnej školy na Jilemnického ulici, 
kde sa stretla s  jeho členmi a  rodičmi 
detí s autizmom. „Pani komisárka ocenila 
prístup mesta Žiar nad Hronom k zdra-
votne postihnutým osobám a postupné 
budovanie bezbariérovosti v mestských 
objektoch. Taktiež ocenila vstup do ba-
zéna novej plavárne, ktorý je vybavený 
aj zariadením pre vozíčkarov, čo, podľa 
nej, je na Slovensku ojedinelé. Na zákla-
de diskusie s rodičmi znevýhodnených 
detí nám odporučila zaoberať sa vytvo-

rením zriadenia denného stacionára, kde 
by postihnuté deti mohli počas dňa po-
budnúť na niekoľko hodín,“ uvádza pri-
mátor mesta, Peter Antal s tým, že touto 
požiadavkou sa vedenie mesta bude za-
oberať v najbližšom čase a bude hľadať 
spôsob a miesto, kde by takého zariade-
nie mohlo vzniknúť.  „Som rád, že pani 
komisárka Zuzana Stavrovská navštívila 
naše mesto a na záver sa stretla aj s ob-
čanmi so zdravotným postihnutím, ktorí 
mohli podať individuálne podnety a zís-
kať cenné poradenstvo,“ dodáva žiarsky 
primátor.

(lt)

Medzi prvými, ktorí si plaváreň vyskúšali,Medzi prvými, ktorí si plaváreň vyskúšali,
boli členovia plaveckého klubu Delfín.boli členovia plaveckého klubu Delfín.

Zuzana Stavrovská sa stretla aj so zdravotneZuzana Stavrovská sa stretla aj so zdravotne
znevýhodnenými občanmi a poskytla im poradenstvo.znevýhodnenými občanmi a poskytla im poradenstvo.
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Keramika
je neoddeliteľnou

súčasťou života každej 
spoločenskej komunity
V  hospodárstve každej komuni-
ty bolo jednou z najdôležitejších 
potrieb uchovávanie potravín 
a  ich príprava, varenie potravy 
a skladovanie zrna, ovocia a múky 
a nádoby na jedenie a pitie. Túto 
funkciu v hospodárstve zastávala 
výroba keramických nádob. 
Keramika bola a je nedeliteľnou sú-
časťou života každej spoločenskej 
komunity, nezáležiac na tom, z kto-
rého časového horizontu osídlenia 
pochádza. Keramické nádoby a čre-
pový materiál z nich má nezastupiteľ-
nú výpovednú hodnotu pri skúmaní 
života a kultúry toho - ktorého etni-
ka. No a v neposlednom rade určuje 

odkrývajú nové, dosiaľ neznáme, 
sídelné objekty, stavby a  materiál-
ne doklady na miestach, ktoré boli 
doteraz „bielym miestom“. Tak, ako 
tí pred nami, my a aj tí po nás budú 
bádať a skúmať históriu predkov, do 
ktorej sa pomaly bude vnárať aj naša 
doba. Nebudeme písať o  jednotli-
vých skromných nálezoch keramiky 
z dôb najstarších, to sme už popísali 
a  sú nesporne veľkým prameňom 
informácií. Skôr by sme chceli písať 
už o dobe a osídlení veľkými kmeň-
mi, ktoré zasahovali oblasti oveľa 
väčšie ako je Žiarska kotlina, avšak aj 
ona bola ich súčasťou. Chceli by sme 
napísať o ich keramike a oboznámiť 
obyvateľov nášho mesta, že aj naša 
oblasť bola súčasťou v tých význam-
ných historických obdobiach, o kto-
rých sa možno dozvedajú v populár-
ne náučných programoch.

Mgr. Peter Mosný, archeológ
Foto: autor.

časové obdobie, kedy daná lokalita 
bola osídlená a kým. Lebo v spraco-
vaní a úprave povrchu, zahrňujúc do 
toho aj jej výzdobu, sa počas časo-
vých období vývoja menil vo vzťahu 
k prostrediu a kultúre daného etnika 
a jeho materiálneho, ale aj duchovné-
ho bohatstva. 

Vývoj spoločenských vzťahov sa 
odráža aj vo vývoji a spracovaní ke-
ramických nádob, ich kvalite ako aj 
výzdoby či úprave povrchu tvarova-
nej keramiky a podobne. To všetko sú 
priame dôkazy o dobe, ľuďoch a ich 
kultúre, čo umožňuje bádateľom 
„pohybovať“ sa v  dávnych dobách 
a jednotlivé kultúry a udalosti iden-
tifikovať v čase. Počas výskumu dejín 
je potrebné mať čo najviac informácií 
a črepy patria medzi tých najlepších 
informátorov.

Odborníkovi povedia, či nádoba 
bola vyhotovená na kruhu a  či len 

ké výrobky si stále zachovávali svoj 
význam, aj keď prišla doba importo-
vaných nádob z bronzu, striebra, zo 
skla. Jedným slovom, pred keramic-
kým črepom treba dať klobúk dole, 
alebo, ako vravia bratia Česi, je třeba 
smeknout. 

Nie inak tomu bolo aj v našom kraji, 
a tak poďme si trochu bližšie pripo-
menúť oblasť Žiarskej kotliny a sto-
py po keramike, ktorú tu po dlhé 
roky nachádzali naši predkovia pri 
stavbách domov, ciest a  hlavne pri 
prácach na poli, kedy pri orbe často 
dochádzalo k vyoraniu keramických 
zlomkov. V  súčasnosti sa k  týmto 
prameňom nálezov pridala aj ar-
cheológia, ktorá výskumami získava 
a  spracováva prebohatý prameň 
nálezov. Na ich základe získava nové 
historické informácie, ktoré v niekto-
rých prípadoch menia doterajší ná-
hľad na mnoho historických udalostí. 
Zároveň sa v nevídanom množstve 

tak v ruke, alebo do formy a od toho 
sa odvíja aj jej umiestnenie v  čase. 
Zaujímavou informáciou je, akým 
spôsobom bola vypálená - na otvo-
renom priestore, či využila uzavretý 
priestor hrnčiarskej pece, počas kto-
rého sa stena nádoby zafarbí do čier-
na. Akému kmeňu patrila, kedy a kde 
sa kmeň pohyboval, alebo kde sídlili 
jeho členovia, no proste informácie 
sú skoro neobmedzené. Keramic-

Od nedele 1. októbra 2023 vstupuje 
do platnosti zákon, ktorý zakazuje 
parkovanie na chodníkoch. Cieľom 
je výrazne uľahčiť pohyb chodcom. 
Pokiaľ sa chcete vyhnúť pokute, na 
chodníku už nezaparkujete.
Ak máte už teraz obavy z toho, že sa v pr-
vých dňoch od zavedenia pozabudnete 
a čakajú vás sankcie, máme pre vás dob-
rú správu. Policajti zo začiatku nebudú 
rozdávať pokuty.

Ako vysvetľuje náčelník Mestskej polície 
v Žiari nad Hronom, Róbert Šiška, vodiči 
budú zo začiatku dostávať len upozorne-
nia. „Minimálne prvý nábehový týždeň to 
budú len preventívne dopravné aktivity. 
To znamená, že budeme dávať za stie-
rače upozornenia, že by vodiči nemali 
na základe zákona parkovať na chodní-
koch. Keď nám niekto zavolá, budeme 
to na mieste riešiť dohovorom. Určite 
nezačneme hneď rozdávať pokuty,“ ho-
vorí a pokračuje: „Vieme pochopiť, že aj 
keď tomu bola v médiách venovaná dos-
tatočná pozornosť, nájdu sa ľudia, ktorí 
túto informáciu prehliadli alebo správy 
nesledujú. Takýmto spôsobom ich upo-
zorníme, že je to priestupok.“

Od októbra platí zákaz parkovania na chodníkoch
Aj keď spočiatku polícia nebude ude-
ľovať sankcie, je potrebné zdôrazniť, že 
zákon nepripúšťa výnimky z udeľovania 
pokút. Na chodníkoch, ktoré nebudú 
označené dopravným značením umož-
ňujúcim parkovania na chodníku, autá 
stáť nemôžu. Mestská polícia neplánuje 
žiadne masívne kontroly ani dopravné 
akcie, to však neznamená, že pokuty ne-
skôr neprídu. 

Sankcie sú v  tomto prípade štandard-
né, teda v blokovom konaní do 50 eur 
a v prípade uplatnenia objektívnej zod-
povednosti držiteľa vozidla 78 eur. To 
znamená pri zaplatení 2/3 do 15 dní od 
doručenia rozkazu je to 52 eur. „Uvidí-

me, aká bude spätná väzba občanov. 
V dnešnej dobe by si každý, kto si auto 
kupuje, mal uvedomiť, že musí začať 
riešiť aj to, kde s ním bude parkovať. Nie 
vždy sa môže spoliehať na štát alebo na 
verejnú správu, že to vyrieši zaňho,“ do-
dáva Róbert Šiška.

Niektoré parkovacie miesta 
na chodníkoch zrušia

Situácia s parkovaním v každom meste 
je zložitá a inak to nie je ani v Žiari nad 
Hronom. Áut je stále viac a parkovacích 
miest nie je dostatok. Vzhľadom na zá-
kon, ktorý už o pár dní vstupuje do plat-
nosti, sa niektoré parkovacie miesta na 

chodníkoch zrušia, pretože bránia roz-
hľadovým pomerom v križovatke. 

Samosprávy však majú možnosť kresliť 
vodorovné čiary na chodníkoch alebo 
osadiť značky, ktoré upozorňujú, že na 
danom mieste sa dá parkovať napriek 
zákazu. Aktuálne už radnica vyznačila 
niekoľko chodníkov, na ktorých môžu 
vodiči stále parkovať. V najbližších týž-
dňoch majú pribudnúť ďalšie. „Sú chod-
níky, ktoré nám táto novela trošku skom-
plikovala. Ale tam, kde to bolo možné, 
budú tieto státia vyznačené,“ približuje 
primátor mesta, Peter Antal.

Ako informuje Jaroslav Bahno z Oddele-
nia infraštruktúry MsÚ, celkovo ubudne 
na Ul. M. R. Štefánika 23 parkovacích 
miest, avšak táto kapacita bude čiastoč-
ne v počte 19 parkovacích miest nahra-
dená na prepoji so Sládkovičovou ulicou. 
„Tam bude možné pozdĺžne parkovanie 
na ľavom chodníku v smere jazdy a tiež 
aj na pravej strane ulice. Päť parkovacích 
miest na chodníku pri Základnej škole na 
Ul. M. R. Štefánika, kde bol stánok, zosta-
ne zachovaných,“ hovorí.

Dodáva tiež, že momentálne je vyznače-
ná Etapa, Ul. SNP sa bude vyznačovať po 
ukončení rekonštrukcie. „Samozrejme, už 
v predstihu riešime osádzanie nábeho-
vých obrubníkov, kde z pohľadu zákona 
bude možné parkovať. Partizánska ulica 
bude vzhľadom na rozhľadové pomery 
výjazdov z  dvorov rodinných domov 
na cestu takmer bez možnosti státia na 
chodníkoch. Treba však povedať, že tu sa 
v blízkosti nachádza veľké parkovisko pri 
štadióne,“ približuje ďalej Jaroslav Bahno. 

Podobne to bude aj na IBV, parkovanie 
na chodníkoch bude možné len tam, 
kde je to vyznačené. Pracuje sa taktiež na 
veľkom parkovisku na Ul. Dr. Janského či 
rozšírení parkoviska pri plavárni, ktoré je 
v štádiu zámeny pozemkov. „Mesto je na 
zavedenie zákazu parkovania na chod-
níkoch v  rámci možností pripravené. 
Po schválení projektovej dokumentácie 
nás ešte čaká realizácia vodorovného 
a  zvislého dopraveného značenia na 
Ul. M. R. Štefánika,“ uzatvára Jaroslav 
Bahno.

Kristína Hyriaková

Tradičný Žiarsky jarmok sa uskutoč-
ní aj v tomto roku, a to v termíne od 
13. do 14. októbra 2023. Návštevníci 
sa môžu tešiť na množstvo stánkov 
s rôznym tovarom, ale aj na sprievod-
ný program.
Žiarsky jarmok patrí medzi najväčšie 
jarmoky v  blízkom okolí a  v  minulom 
roku ho po dvojročnej pauze odhadom 
navštívilo až 20-tisíc ľudí. Okrem veľkého 
množstva stánkov, kultúrneho programu 
a tradičných pochúťok na ľudí čakala aj 
novinka v podobe remeselnej uličky.

Remeselná ulička bude súčasťou jar-
moku aj v  tomto roku. Opäť sa bude 
nachádzať na konci Ulice Š. Moysesa, 
pri bývalej lesáckej bytovke. V  rámci 
nej budú svoje výrobky predstavovať 
a predávať vareškári, hrnčiari či drotári. 
Novinkou bude, že tvorivé dielne, ktoré 
sa predtým v tejto uličke nachádzali, sa 
presunú do Svätokrížskeho domu. Tam 
budú zároveň prebiehať aj Župné trhy, 
ktoré organizuje Banskobystrický samo-
správny kraj. Svätokrížsky dom sa tak-
tiež obohatí aj o rôzne vystúpenia, ktoré 
budú prebiehať na pódiu.

Ulice sa počas jarmoku zaplnia stánka-
mi s rôznym tovarom, ako je oblečenie, 
obuv, potreby do domácnosti, hračky, 
bižutéria či tovar na Sviatok všetkých 
svätých. Nebudú chýbať ani kolotoče, 

Počas Žiarskeho jarmoku opäť otvorí svoje brány aj Svätokrížsky dom
medzi ktorými bude centrifuga, booster, 
reťazové kolotoče, detská manéž, autod-
rom či mnoho ďalších.

Potešia sa aj milovníci jarmočného jed-
la a pitia. V stánkoch s občerstvením si 
pochutíte na klobáskach, živánskej, pá-
rancoch a chýbať nebude ani neodmysli-
teľný burčiak, ktorý prídu predávať vinári 
z viacerých regiónov Slovenska. 

Súčasťou Žiarskeho jarmoku 
budú aj Župné trhy

Banskobystrický samosprávny kraj dlho-
dobo podporuje lokálnych producentov 
a ich výrobu. Župnými trhmi kraj nadvia-
zal na svoje projekty Regionálnych pul-
tov a Výzvu farmárom, a  vytvoril ďalší 
priestor pre ponuku lokálnych výrobkov 
a potravín, podporil lokálnu ekonomiku 
a nakupovanie „od miestnych“.

Nultý ročník Župných trhov v roku 2022 
oslovil v siedmich mestách kraja tisíce 
ľudí, pochvaľovali si ho ako miestni pro-
ducenti, tak návštevníci trhov.
V roku 2023 sa bude konať osem žup-
ných trhov, pričom zavítajú aj do nášho 
mesta, ako súčasť Žiarskeho jarmoku.

„Župné trhy organizujeme vo vybraných 
okresných mestách už druhý rok,“ infor-
muje Zuzana Jóbová, výkonná riaditeľ-
ka KOCR Banskobystrický kraj Turizmus 

a pokračuje: „Organizáciu zastrešuje Roz-
vojová agentúra Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja, n. o. (RA BBSK). Cie-
ľom župných trhov je podpora lokálnych 
remeselníkov a producentov z Bansko-
bystrického kraja. Rozvojová agentúra 
župné trhy organizuje, zabezpečí trhový 
priestor a spolu s krajskou organizáciou 
cestovného ruchu Banskobystrický kraj 
Turizmus realizuje marketingové aktivi-
ty, aby sa informácia o Župných trhoch 
dostala do povedomia ľudí.“ Župné trhy 
nadväzujú na systematickú a  kontinu-
álnu podporu lokálnych producentov 
a  remeselníkov z  Banskobystrického 
kraja, ktorá je zhmotnená v projekte Re-
gionálne pulty. Ide o 14 fyzických pultov, 
ktoré sú umiestnené prevažne v ubyto-
vacích zariadeniach alebo informačných 

centrách naprieč krajom a o e-shop re-
gionalnepulty.sk. „Vo fyzických pultoch 
aj v e-shope sa predávajú výrobky výluč-
ne od miestnych, mnohé z nich majú aj 
regionálnu značku Regionálny produkt 
Horehronie, Gemer – Malohont, No-
vohrad, Podpoľanie, Hont a  Pohronie. 
V súčasnosti v projekte regionálne pulty 
spolupracujeme s niečo vyše 80-timi pro-
ducentmi či remeselníkmi,“ spresňuje ďa-
lej Zuzana Jóbová a prezrádza, ktorých 
remeselníkov uvidíte aj na Žiarskom 
jarmoku: „Na Župných trhoch v Žiari nad 
Hronom, ktoré sú súčasťou žiarskeho 
jarmoku, bude predávať svoje výrobky 
16 lokálnych producentov. Návštevníci 
tam nájdu napríklad keramiku od Janky 
Schwarzbacherovej, smaltované šperky 
od Ivi Javorčíkovej, perníky od Ľubice 

Mitterovej, umelecké kováčstvo predve-
die a výrobky bude predávať Andrea Ko-
secová, nájdu sa tu aj celozrnné sušienky 
Almasan či raňajkové cereálie NATURIQ, 
výrobky z ovčej vlny a mnoho ďalšieho.“ 

Pódiový program
Pódiový program Žiarskeho jarmoku 
poteší už vo štvrtok večer od 18.00 do 
20.00 hod., v piatok od 13.00 do 22.00 hod. 
a v sobotu od 11.00 do 18.00 hod.

V programe vystúpia obľúbené domáce 
skupiny a umelci, ale aj známe skupiny 
z  okolia. Tešiť sa tak môžete na ŠHT – 
Žiarsky punk žije, Vibe – jarmočnú tan-
covačku s  novou domácou hudobnou 
skupinou, Neznámi – špička slovenskej 
country hudby, Los Brados – neopako-
vateľná párty v záhoráckom slengu, Chilli 
Fellaz – majstri zábavy s ich energickou 
šou, Veronika Rabada – spievala v Hrdzi 
aj s  Kandráčovcami, Hudba z  Marsu – 
originálna dávka humoru a zábavy ako 
z  inej planéty, Guns and Roses Tribute 
– slovenský revival svetových hviezd, 
Srnka Band – detská dychovka premié-
rovo v Žiari, Country Limit Club – origi-
nál country bál s populárnou skupinou, 
Borovienka – 30-ročná legenda ľudovej 
zábavy a Rock Tuning – rockové hity z ce-
lého sveta.

(lt)
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V predčasných parlamentných 
voľbách, v  ktorých kandidovalo 
25 politických subjektov, zvíťazila 
strana SMER – SSD. Predčasné par-
lamentné voľby sa konali v  sobotu 
30. septembra 2023 a  zúčastnilo sa 
ich 68,51 percent Slovákov.
Hlasy sa nepodarilo sčítať v  jednom 
z okrskov Prešovského kraja, kde budú 
výsledky volieb neplatné. Aj preto nie je 
v definitívnych výsledkoch 100 percent 
sčítaných hlasov. Príčinou bolo zlyhanie 
členky okrskovej volebnej komisie, ktorá 
hodila do hlasovacej schránky nezistený 
počet obálok. Ako však predseda štátnej 
volebnej komisie, Ladislav Orosz, potvr-
dil, jeden nezarátaný okrsok nemá vplyv 
na výsledný počet mandátov, ktoré získa-
li politické strany. Do parlamentu sa do-
stalo celkovo šesť politických subjektov, 
prepadlo 16,5 percenta hlasov a nárok 
na štátny príspevok za voľby má deväť 
kandidujúcich subjektov, ktoré prekročili 
trojpercentnú hranicu. Nový parlament 
bude mať 117 mužov a 33 žien. Najviac 
ich bude za stranu Progresívne Sloven-
sko (16), ktoré má zároveň aj najmladšiu 
poslankyňu, iba 22-ročnú študentku 
Grétu Gregorovú. Najstarším poslancom 
bude František Mikloško (76), ktorý kan-
didoval za KDH.

Skokanmi sa stali Artur Bekmatov (Smer 
– SSD) zo 150. na 10. miesto, Sofia Kari-
na Trommlerová (Progresívne Slovensko) 
z 52. na 26. miesto, Lukáš Pellegrini (Hlas 
– SD) zo 150. na 12. miesto, Igor Matovič 
(OĽANO a priatelia) zo 150. na 1. miesto, 
František Majerský (KDH) zo 150. na 
10. miesto, Alojz Hlina (SaS) zo 150. na 
8. miesto, Rudolf Huliak (SNS) zo 150. na 
3. miesto. 

Na pokojný priebeh volieb dohliadalo 
až 6 500 policajtov. Ako informoval vi-
ceprezident Policajného zboru, Damián 
Imre, v súvislosti s voľbami zaevidovali 
123 podnetov. Priamo počas volebného 
dňa ich polícia zaznamenala až 93. 

Strana Smer zvíťazila v siedmich krajoch
Z celkovo ôsmich krajoch zvíťazila stra-
na Smer až v siedmich. V celonárodnom 
hlasovaní získala 22,94 percenta hlasov, 
v  parlamente ju tak bude zastupovať 
42 poslancov. 

Druhé miesto patrí strane Progresívne 
Slovensko, ktoré volilo 17,96 percenta 
Slovákov. V parlamente bude mať táto 
strana 32 poslaneckých mandátov. 

Na treťom mieste skončila strana Hlas 
– SD so ziskom 14,7 percenta hlasov.  
V parlamente obsadí 27 kresiel. 

V parlamente bude opäť aj koalícia OĽA-
NO a priatelia, Kresťanská únia a Za ľudí 
(8,89 %) so 16 poslancami a strana SaS 
(6,32 %) s 11 poslancami. Po rokoch sa do 
národnej rady vracia aj Kresťanskodemo-
kratické hnutie so ziskom 6,82 percen-
ta hlasov a v parlamente tak bude mať 
12 poslancov. Do parlamentu sa dosta-
la aj Slovenská národná strana, ktorá 

Víťazom parlamentných volieb sa stala strana SMER – SSD

so ziskom 5,62 percenta hlasov získala 
10 poslaneckých miest. 

Len tesne pod hranicou piatich per-
cent skončila Republika so ziskom 
4,75 percenta a  Aliancia so 4,38 per-
centami. Menej ako tri percentá získali 
strany Demokrati (2,93 %) a Sme rodina 
(2,21 %).

Hlasovanie Slovákov
zo zahraničia

PS: 61,70 %
SaS: 10,80 %
Smer-SD: 6,10 %
Oľano a priatelia: 3,81 %
SNS: 3,79 %
KDH: 3,31 %
Republika: 3,20 %
Demokrati: 2,50 %
Hlas-SD: 2,46 %
Sme rodina: 0,55 %

Ako volili Žiarčania
V rámci celého Slovenska je do zoznamu 
voličov zapísaných 4 388 872 občanov. 
Právo voliť využilo 3 007 123 občanov. 
Zo zahraničia volilo 58 779 ľudí, čo je 
1,95 percentná účasť. Volilo sa v  6014 
okrskoch, zápisnice boli odovzdané zo 
6013 okrskov. 

V meste Žiar nad Hronom je zriadených 
16 volebných okrskov, v ktorých je zapí-
saných celkovo 13 865 voličov. Sobotňaj-
ších volieb sa zúčastnilo 8 908 občanov, 
čo predstavuje 64,24 percentnú účasť. 
Vydaných bolo 637 hlasovacích preu-
kazov, v Žiari nad Hronom na hlasovací 
preukaz odvolilo 276 občanov. O voľbu 
zo zahraničia poštou bolo 241 žiadostí, 
vrátilo sa 190 obálok.

Najviac voličov je zapísaných v siedmom 
volebnom okrsku (ZŠ na Ul. Dr. Janské-
ho), a to 1 677. K volebným schránkam tu 
však prišlo najmenej voličov, iba 530, čo 
predstavuje 31,60 percentnú účasť. Na-
opak, percentuálne najvyššiu účasť mal 
druhý volebných okrsok (MŠ na Ruden-
kovej ulici), prišlo voliť až 75,44 percenta 
občanov.

Okrsok č. 1 – Základná škola
s MŠ Š. Moysesa, A. Kmeťa 4 
907 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 663 – 73,09 %

Okrsok č. 2 – Materská škola,
elokované pracovisko Rudenkova 1
1 014 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 765 – 75,44 %

Okrsok č. 3 – Gymnázium M. Rúfusa,
J. Kollára 2
863 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 601 – 69,64 %

Okrsok č. 4 – Gymnázium M. Rúfusa,
J. Kollára 2
863 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 604 – 69,98 %

Okrsok č. 12 – Základná škola,
Jilemnického 2
1 001 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 696 – 69,53 %
Okrsok č. 13 - Základná škola,
Jilemnického 2
820 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 579 – 70,60 %

Okrsok č. 14 – Mestské kultúrne
centrum, SNP 119
768 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 539 – 70,18 %

Okrsok č. 15 -  Mestské kultúrne
centrum, SNP 119
732 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 503 – 68,71 %

Republika (5,50 %), OĽANO a  priatelia 
(5,32 %), Kresťanskodemokratické hnu-
tie (3,21 %), Sme rodina (3,17 %), De-
mokrati (2,06 %), Kotlebovci – Ľudová 
strana Naše Slovensko (1,61 %), Pirátska 
strana Slovensko (0,56 %), Komunistická 
strana Slovenska (0,47 %), MySlovensko 
(0,19 %), Modrí – Most-Híd (0,17 %), Srd-
ce (0,09 %), Spoločne občania Slovenska 
(0,06 %), Vlastenecký blok (0,06 %), Alian-
cia (0,06 %), Karma (0,06 %), Spravodli-
vosť (0,04 %), Slovenské hnutie obrody 
(0,04 %), Princíp (0,03 %), MF, ODS, ZR, 
RK, DS (0,02 %) a SDKÚ – DS (0,01 %).

Najviac prednostných hlasov 
dostal Robert Fico

Najviac prednostných hlasov na Sloven-
sku získal predseda najsilnejšej strany 
SMER – SSD, Robert Fico, a to 531 528. 
V Žiari nad Hronom dostal od občanov 
tiež najsilnejší mandát. Prednostný hlas 
mu odovzdalo 1 757 občanov mesta.

Predseda strany Hlas – SD, Peter 
Pellegrini, získal v  rámci Slovenska 
337 976 prednostných hlasov, v Žiari mu 
svoj hlas odovzdalo 1 335 občanov.

Michal Šimečka z  Progresívneho Slo-
venska dostal od občanov Slovenska 
303 423 prednostných hlasov, v Žiari ich 
získal 585.

Nasledujú Igor Matovič z OĽANO a pria-
telia so 178 614 hlasmi (299 v ZH), Milan 
Majerský z KDH s 98 827 prednostnými 
hlasmi (108 v  ZH), Richard Sulík z  SaS 
s 82 048 hlasmi (261 v ZH) a Andrej Dan-
ko z SNS so 68 726 hlasmi (241 v ZH). Čo 
je zaujímavé, práve zo Slovenskej národ-
nej strane sa v Žiari darilo viac Rudolfovi 
Huliakovi, ktorý kandidoval do parla-
mentu zo 150. miesta. V našom meste 
získal 266 prednostných hlasov (58 875 
v rámci Slovenska), kým Andrej Danko, 
jednotka na kandidátke, iba 241.

Zaujímavosťou je, že stranu Sme rodi-
na kandidoval na 22. mieste primátor 
Žiaru nad Hronom, Peter Antal. Od ob-
čanov Slovenska získal 508 prednost-
ných hlasov, samotní Žiarčania mu dali 
144 hlasov.

(lt)

Okrsok č. 5 – Pohronské osvetové
stredisko, Dukelských hrdinov 21
899 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 550 – 61,17 %

Okrsok č. 6 – Súkromná stredná
odborná škola pedagogická EBG,
Nám. Matice slovenskej 23
738 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 517 – 70,05 %

Okrsok č. 7 – Základná škola,
Dr. Janského 2
1 677 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 530 – 31,60 %

Okrsok č. 8 – Základná škola,
M. R. Štefánika 17
799 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 583 – 72,96 %

Okrsok č. 9 - Základná škola,
M. R. Štefánika 17
747 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 522 – 69,87 %

Okrsok č. 10 – Súkromná stredná
odborná škola technická,
Dr. Janského 10
940 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 530 – 56,38 %

Okrsok č. 11 - Súkromná stredná
odborná škola technická,
Dr. Janského 10
857 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 571 – 66,62 %

Okrsok č. 16 – Kultúrny dom,
Šášovské Podhradie
240 zapísaných voličov,
zúčastnilo sa 155 – 64,58 % 

Strana SMER – SSD zvíťazila nielen na 
Slovensku, ale najväčšiu dôveru jej pre-
javili aj občania Žiaru nad Hronom. Cel-
kovo v  našom meste získala táto stra-
na 26,74 percenta hlasov. Na druhom 
mieste skončila strana Hlas – SD so zis-
kom 19,65 percenta hlasov a na treťom 
mieste Progresívne Slovensko so ziskom 
17,85 percenta hlasov.

Nasledujú strany Slovenská národná stra-
na (6,73 %), Sloboda a Solidarita (6,18 %), 
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 9.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 9.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 10.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 10.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 11.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 11.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 12.10.8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 12.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 13.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 13.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 14.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 14.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 15.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 15.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 16.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH

• 16.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 17.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 17.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 18.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 18.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 19.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 19.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 20.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 20.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 21.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 21.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 22.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 22.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 23.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
23.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH

Z ČINNOSTI KLUBU DÔCHODCOV

V Klube dôchodcov sa oslavovalo
Dňa 25. septembra boli do Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozvaní členovia klubu - jubilanti, 
ktorí v tomto roku dovŕšili alebo dovŕšia svoj vek 70 a 80 rokov. Vedenie klubu pre nich pripravilo peknú 
oslavu s kultúrnym programom a pohostením. Okrem toho každý dostal kvet a darček. O pekné básne sa 
postarala pani učiteľka s dvomi žiakmi zo Základnej školy na Ulici M. R. Štefánika, za čo im vedenie klubu 
veľmi pekne ďakuje. O hudobnú produkciu sa postaral heligonkár zo žiarskeho gymnázia, ktorému taktiež 
patrí poďakovanie. S príhovorom vystúpil vedúci klubu, Štefan Vodnák a pripojila sa aj Monika Minárová 
z Mestského úradu v Žiari nad Hronom. Poďakovanie patrí členkám Klubovej rady, ktoré sa podieľali pri 
príprave a obsluhe jubilantov. 

Foto: Klub dôchodcov.

Pozvánky
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na nasledovné akcie:
Posedenie pri príležitosti mesiaca Úcty k starším, ktoré sa uskutoční dňa 17. októbra o 13.30 hod. v Klube 
dôchodcov (budova MsKC) v  Žiari nad Hronom. Kačacie hody so zábavou, ktoré sa uskutočnia dňa 
23. októbra od 13.00 do 18.00 hod. zariadení Dvor Lehôtka. Odchod autobusu bude o 12.30 hod. spred 
Základnej školy na Ulici M. R. Štefánika. Zapisovať a vyberať poplatok 8 eur sa bude dňa 10. októbra od 
13.00 do 16.00 hod. v Klube dôchodcov (budova MsKC) v Žiari nad Hronom.

Oznamovacia tabuľa
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom oznamuje všetkým svojim členom, že oznamovacia 
tabuľa pre náš klub sa nachádza na námestí pri tržnici (od námestia v smere po ľavej strane kultúrneho 
domu k tržnici).

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov

SLOVENSKÝ ZVÄZ ZDRAVOTNE POSTIHNUTÝCH POZÝVA NA POSEDENIE

Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu zdravotne postihnutých pozýva na posedenie pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším, ktoré sa uskutoční 19. októbra o 9.00 hod. v priestore Klubu dôchodcov 
(budova MsKC).

Kino Hron prichádza s novinkou. Od 
1. októbra je spustený online predaj 
vstupeniek na filmy premietané po 
16. októbri. Lístky si diváci môžu kú-
piť cez počítač aj cez mobilný telefón.
„Na webovej stránke k ina 
www.kinohron.sk si divák nájde termín 
premietania vybraného filmu a  klikne 
na tlačítko „Kúpiť online“. Tu si vyberá 
konkrétnu sedačku v kinosále - miesten-
ku, čím si zaistí svoje obľúbené miesto 
včas, najneskôr však jednu hodinu pred 
filmom a nemusí pri tom navštíviť naše 
predajné miesta,“ informuje Lenka Nit-
rayová, vedúca žiarskeho kina a  ako 
spresňuje: „Na platbu používame pla-
tobnú bránu GoPay, ktorá ponúka všetky 
možnosti online platieb.“

Celý proces kúpy je jednoduchý. Systém 
sprevádza krok za krokom vypĺňaním 
potrebných políčok. Po úhrade príde 
vstupenka na zadaný e-mail a divák si ju 
buď vytlačí, alebo sa ňou preukáže cez 
telefón pri vstupe do kinosály, čím sa 
vyhne frontám a zdržaniu pri pokladni. 
Online vstupenky budú kontrolované 
čítačkou pri vstupe do kinosály, aby sa 
vylúčili duplikáty. 

„Rezervácia vstupeniek naďalej zostáva 
v platnosti bez zmeny. Divák si musí re-
zervované lístky vyzdvihnúť najneskôr 
15 minút pred začiatkom premietania, 
inak mu prepadnú.
Ďalšou zmenou je zníženie minimálnej 
účasti, a to na päť divákov, aby sa mohlo 
premietať,“ hovorí ďalej Lenka Nitrayo-
vá s tým, že vstupné zatiaľ zostáva bez 
zmeny. 

Kino Hron spustilo predaj
vstupeniek online

Zľavy na vstupnom
sa dajú uplatniť iba pri kúpe

na predajných miestach
V pracovné dni zaplatíte na vstupnom 
6 eur, cez víkend v sobotu a nedeľu 7 eur. 
Zľavy sa nemenia, ale dajú sa uplatniť 
iba pri kúpe vstupenky na predajných 
miestach, a teda v pokladni MsKC alebo 
v Mestskej knižnici, kde sa dá platiť len 
v hotovosti. Aktuálne zľavy zo vstupného 
sú na dieťa do 12 rokov, pre seniorov nad 
60 rokov, pre držiteľov ISIC/ITIC, ZŤP oso-
by so sprievodom, pre darcov krvi a za-
mestnancov spoločnosti Nemak. Online 
vstupenka je za fixnú sumu 6 alebo 7 eur, 
podľa dňa, bez možnosti ďalšej zľavy.

Filmové novinky premietané
v najbližších týždňoch

Diváci sa v októbri môžu tešiť na viace-
ro filmových trhákov. Do kina prichádza 
voľné pokračovanie kultového hororu 
Exorcista spred 50 rokov s názvom Vyhá-

ňač diabla: Znamenie viery, inšpiratívny 
príbeh Matka Tereza a ja, komédia s vý-
borným česko-slovenským obsadením 
o rozpade Československa A máme, čo 
sme chceli, historická dráma z predvoj-
nového baťovského mestečka Úsvit, 
viacero animovaných rozprávok ako Esá 
z pralesa 2, Divoká jazda alebo obľúbené 
kreslené seriály v celovečernom spraco-
vaní Labková patrola vo veľkofilme a Ča-
rovná Lienka a Čierny Kocúr vo filme.

„Online predaj vstupeniek je dnes už istý 
štandard a postupne ho zavedieme aj na 
podujatia Mestského kultúrneho centra. 
Chceme tak vyjsť v ústrety našim divá-
kom a ponúknuť im aj takúto, dnes už 
bežnú formu pohodlnejšieho nákupu,“ 
konštatuje na záver Lenka Nitrayová 
a ako dodáva: „Samotná webová stránka 
kina sa v princípe rapídne nemení, do-
chádza len k inému rozloženiu programu 
a  tlačidiel, a  tým k  lepšej prehľadnosti 
a dostupnosti hľadaných informácií.“

(lt)

V súvislosti so Žiarskym jarmokom 2023, ktorý sa bude 
konať v dňoch od 12. do 14. októbra, budú pre cestnú 
premávku uzatvorené ulice:

• Svätokrížske námestie v dobe od štvrtka 12.10. od 11.00 do 
24.00 hod. a od piatka 13.10. od 05.00 hod. nepretržite do so-
boty 14.10. do 20.00 hod. 

• ulice Hviezdoslavova, Š. Moysesa (od križovatky s Ul. A. Dubče-
ka po križovatkou s Ul. A.Kmeťa) a Ul. A. Kmeťa v dobe od piatka 
13.10. od 05.00 hod. nepretržite do soboty 14.10. do 20.00 hod.

Z uvedeného dôvodu preto nebudú na týchto uliciach vo 
štvrtok obsluhované v oboch smeroch autobusové zastávky 
Svätokrížske námestie a Ul. Hviezdoslavova, v piatok a sobo-
tu zastávky MHD Svätokrížske námestie, Ul. Hviezdoslavova, 
Ul. A. Kmeťa a Ul. Dukelských hrdinov. Pre mestskú hromad-
nú dopravu a ostatnú cestnú premávku budú uvedené ulice 
opäť prejazdné v sobotu 14. októbra po 20.00 hod.

(r)

Uzávierka ulíc počas konania
Žiarskeho jarmoku
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Študenti z  Gymnázia Milana Rúfusa 
v Žiari nad Hronom budú Slovensko 
reprezentovať na svetovej robotic-
kej olympiáde First Global Challenge 
v Singapure, spoločne so stredoško-
lákmi zo Strednej priemyselnej školy 
technickej v Trnave.
Kým iní študenti si užívali prázdniny, 
naši gymnazisti Vladimír, Gregor, Daniel 
a  Marek pracovali. Po úspechu v  celo-
slovenskej súťaži First Global Slovakia 
2023 získali nomináciu do národného 
tímu. Zúčastnili sa viacerých sústredení, 
konzultovali projekt so slovenskými ved-
cami, odborníkmi z univerzít či tímami 
z iných krajín. Do stavby robota sa pustili 
spolu so študentami z Trnavy už v júni.

Témou tohto ročníka je využitie vodíka 
ako obnoviteľného zdroja energie. Na 
súťaž skonštruovali robota, ktorý dostal 
meno Ľudmila, podľa prvej slovenskej 
astronómky. Robot má zozbierať, vytrie-
diť a rozmiestniť loptičky rôznych veľkos-

Žiarski gymnazisti budú 
Slovensko reprezentovať
na robotickej olympiáde

tí. Loptičky predstavujú kyslík a vodík, ich 
separáciu, teda tvorbu vodíka.

„Inovačný projekt energeticky nezávislé-
ho domu využívajúceho na svoj chod vo-
dík získal záujem odbornej poroty a pre-
bojoval sa medzi 10 najlepších projektov 
sveta. Slovensko sa tak ocitlo v spoloč-
nosti krajín ako Kórea, Austrália či do-
konca Filipíny,“ informuje gymnázium. 
Projekt už predstavili aj na odbornej 
konferencii SlovakiaTech Forum – Expo 
2023 v Košiciach, obhajovať ho budú aj 
pred odbornou komisiou v Singapure.

Študenti budú bojovať proti ďalším ši-
kovným mladým ľuďom zo 190 krajín 
sveta od 7. do 10. októbra 2023. Predtým, 
než odletia do Singapuru, predstavia sa 
na Noci výskumníkov v Banskej Bystrici, 
Poprade a Bratislave.

Kristína Hyriaková
Foto: Gym ZH.

Regionálne centrum kariéry, ktoré je 
súčasťou reformy vzdelávania Ban-
skobystrického samosprávneho kraja 
(BBSK), spojilo sily organizácií kariér-
neho poradenstva a spoločne zorga-
nizovali pre žiakov deviatych ročníkov 
základných škôl zo Žiaru nad Hronom 
a  Trnavej Hory Kariérny KOMPAS. 
Uskutočnil sa v stredu 20. septembra 
v priestoroch Pohronského osvetové-
ho strediska.
„Deviataci stoja na prahu rozhodnu-
tia o svojej kariérnej ceste. Mladí ľudia 
majú dnes pre svoju budúcnosť viac 
možností, než kedykoľvek predtým. Ich 
rozhodnutie ale tiež ovplyvňuje mnoho 
faktorov. Svet práce sa neustále mení 
a preto je dôležité, aby sme žiakovi do-
kázali pomôcť rozhodnúť sa pri výbere 
školy a povolania,“ informuje Branislava 
Beňová, odborná referentka z Regionál-
neho centra kariéry Žiar nad Hronom 
a dopĺňa: „Hoci mnohým mladým sa zdá, 
že pracovný život je ešte veľmi ďaleko, 
ich dnešné rozhodnutia môžu v budúc-
nosti ovplyvniť ich smerovanie. Kariérny 
KOMPAS je predskokan podujatia Stre-
doškolák, ktoré sa uskutoční aj tento rok, 
a to v novembri.“ 

Kariérny KOMPAS pomáha deviatakom
pri výbere školy a povolania

Kariérny kompas nasmeroval 215 žiakov 
9. ročníkov z  piatich základných škôl 
na kariérnu cestu, zároveň obohatil 25 
pedagógov v  kariérnom poradenstve, 
presieťoval školy a organizácie s 20 ka-
riérnymi poradcami a ponúkol rodičom 
participáciu na ďalšej ceste svojich detí. 
Na aktivitách prezentovali svoju činnosť 
organizácie SPACE Zvolen, SPACE Ban-
ská Štiavnica, Regionálne centrum ka-
riéry, 5peňazí Národná banka Slovenska 
a Centrum poradenstva a prevencie.

Podujatia sa zúčastnili aj žiaci Základnej 
školy na Jilemnického ulici v  Žiari nad 
Hronom. „Pre žiakov boli pripravené ak-
tivity zamerané na pomoc pri zoriento-
vaní sa pri výbere budúceho povolania 
pred prihlásením sa na strednú školu,“ 
hovorí riaditeľka školy, Drahomíra Han-
zlíková a spresňuje: „Naši žiaci si prešli 
dvomi stanovišťami. Žiaci 9. A navštívili 
ako prvé stanovište Regionálneho centra 
kariéry v Banskej Bystrici, kde potrápili 
svoje mozgové závity logickou úlohou 
o  rytieroch a  overili svoju schopnosť 
pracovať v tíme. Následne sa presunuli 
na stanovište Space Zvolen, kde preve-
rili svoje komunikačné zručnosti. Žiaci 
9. B mali prvú zastávku pri stanovišti 
Centra poradenstva a prevencie v Žiari 
nad Hronom, následne sa presunuli na 
stanovište Space Banská Štiavnica. Na 
obidvoch stanovištiach spoznávali seba, 
a zároveň svojich spolužiakov z pohľadu 
kariérneho zamerania.“

V  popoludňajších hodinách mali mož-
nosť s kariérnymi poradcami diskutovať 
aj rodičia žiakov, ktorí si s  niektorými 
z nich dohodli aj individuálne stretnutia.

(lt)

Komunitné centrum v Žiari nad Hro-
nom spolupracuje s terénnymi sociál-
nymi pracovníčkami, so zástupcami 
elokovaných pracovísk materskej 
školy a s rodičmi detí z osady Pod Kor-
tinou, ktoré absolvujú predprimárne 
vzdelávanie. 
„Komunitné centrum v  Žiari nad Hro-
nom pravidelne uskutočňuje rôzne 
záujmové, preventívne a nízkoprahové 
aktivity s  deťmi, ktoré navštevujú ko-
munitné centrum nachádzajúce sa na 
Ulici M. Chrásteka, v takzvanom Jadrane 
a v detašovanom pracovisku na Kortine,“ 
hovoria na úvod Božena Vaňová a Janka 
Hricová, pracovníčky komunitného cen-
tra a ako podotýkajú, pracujú aj s komu-
nitou dospelých obyvateľov marginali-
zovanej rómskej komunity, pravidelne 
zisťujú potreby a  realizujú komunitné 
aktivity zamerané na prevenciu zdravia, 
podpory školskej dochádzky či osvetu 
v  predchádzaní patologických javov. 
Spolu s pracovníčkami z terénnej soci-
álnej práce v  mesiaci august navštívili 
rodičov detí v  predprimárnom vzdelá-
vaní a rozprávali im o ich rodičovských 
právach, ale aj povinnostiach. Zároveň 
sa s rodičmi dohodli na termíne spoloč-
ného stretnutia v  komunitnom centre 
priamo v osade.

Na základe výsledkov z mapovania po-
trieb obyvateľov z osady a podnetu od 
pedagogičiek z elokovaného pracoviska 
Materskej školy na Ulici A. Kmeťa 17, 
vznikla potreba zorganizovania spoloč-
ného stretnutia rodičov, ktorým nastúpili 

Komunitné centrum spolupracuje
s rodičmi detí v predprimárnom vzdelávaní

deti na predprimárne vzdelávanie v škôl-
ke. „Deti z Kortiny nastúpili na predpri-
márne vzdelávanie do spomínaného 
elokovaného pracoviska. Oslovili sme aj 
zástupkyňu tejto škôlky, ktorá s učiteľkou 
a kolegyňami z terénnej sociálnej práce 
prišli v septembri do detašovaného pra-
coviska komunitného centra na Kortine 
na spoločné stretnutie spolu s matkami 
detí, ktoré túto škôlku navštevujú a infor-
movali sme ich o našej činnosti a kompe-
tenciách. Pedagogičky ocenili doterajšie 
dobré skúsenosti s rodičmi detí, ale po-
ukázali aj na nedostatky, ktoré je potreb-
né odstrániť. Matky detí sme informovali 
o  sprísnení zákona o  tzv. záškoláctve, 
čiže neplnení si povinnej školskej do-

chádzky. Ide najmä o neospravedlnené 
vynechanie viac ako 15 vyučovacích 
hodín v  kalendárnom mesiaci, pričom 
materská škola je povinná nahlásiť túto 
skutočnosť mestskému úradu. Ten môže 
potom rodičovi uložiť pokutu od 30 do 
330 eur,“ informujú ďalej pracovníčky 
komunitného centra.

Klub rodičov v osade
Pod Kortinou

Počas voľnej diskusie s rodičmi detí sa 
rozprávali o individuálnych problémoch. 
Ako Božena Vaňová spresňuje: „Viaceré 
matky sa posťažovali, že niekedy nemô-
žu svoje dieťa poslať do škôlky, pretože 

nemá vhodnú obuv, alebo mu chýba ob-
lečenie. Niektoré deti nechcú ráno vstá-
vať, plačú... Na tieto požiadavky reagova-
li učiteľky zo škôlky a poskytli konkrétne 
možnosti riešenia uvádzaných situácií 
a ako postupovať, aby deti zvládli plniť 
povinnú školskú dochádzku bez väčších 
ťažkostí.“

Pracovníčky komunitného centra tiež 
darovali matkám oblečenie a obuv pre 
deti, ktoré sa vyzbieralo zo zbierky šat-
stva. Burza sa robila na mestskom úra-
de a do zbierky sa zapojili zamestnanci 
mestského úradu a priatelia komunitné-
ho centra. „Aj v budúcnosti plánujeme 
aj naďalej spolupracovať so zástupcami 
elokovaného pracoviska Materskej školy 
na Ulici A. Kmeťa. Zároveň budeme rea-
lizovať aj spoločné stretnutia rodičov na 
Kortine, takzvaný Klub rodičov,“ dodáva 
Božena Vaňová.

Stretnutia s rodičmi na Kortine sa zúčast-
nili aj terénne sociálne pracovníčky, Mar-
tina Marťušev Selecká a  Michaela Šar-
köziová. „Terénne sociálne pracovníčky 
v rámci dlhodobej súčinnosti s odborom 
školstva a  materskou školou v  letných 
mesiacoch navštevovali rodiny, ktoré si 
neplnili svoje rodičovské povinnosti pri 
nástupe detí do predškolského zariade-
nia. S rodičmi viedli rozhovor zameraný 
na zvyšovanie rodičovských kompetencii 
a povinností. Zároveň sa snažili rodičov 
motivovať k  aktívnejšej spolupráci so 
školským zariadením a  celkovému za-
pájaniu sa do výchovno – vzdelávacieho 
procesu.,“ dodáva na záver Božena Va-
ňová, pracovníčka Komunitného centra 
v Žiari nad Hronom. 

(lt)
Foto: Komunitné centrum.
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Kvalitné krmivo pre psíkov v útulku 
môžete kúpiť napríklad cez portál 
preutulky.sk, kde nájdete všetko, čo 
útulok potrebuje (je pod menom Žiar-
sky chlpáč). V zozname sa nachádzajú 
granulky, ktoré sú vhodné pre psíky 
s citlivým zažívaním a taktiež aj také, 
ktoré sú vhodné pre psíky všetkých 
plemien. Pri nákupe krmiva cez portál 
preutulky.sk nemusíte granulky nosiť 
osobne, kuriér ich prinesie priamo do 
útulku za vás. 
Okrem zoznamu na stránke preutulky.sk 
sa v útulku taktiež potešia granulám zna-
čiek BRIT, BRIT CARE či FITMIN. Nájdete 
ich na rôznych internetových portáloch, 
rovnako ako v kamenných predajniach 
v našom meste. 

Ak by ste sa rozhodli pre nákup priamo 
v  našom meste, no nemáte do útulku 
cestu, môžete granule nakúpiť a násled-
ne aj nechať v predajni SuperZoo v Žiari 
nad Hronom, ktorá má na zbierku vyzna-
čené miesto. 

Alebo taktiež v predajni Happy Pets pri 
autobusovej stanici, kde máte navyše 
10 % zľavu pri nákupe čohokoľvek pre 
útulok. 

Posledná možnosť, ako pomôcť nakúpiť 
zásoby krmiva, je formou finančného prí-
spevku na číslo účtu Žiarsky chlpáč o.z.: 
SK68 0200 0000 0045 6300 0555. 

Chlpáči v útulku potrebujú vašu pomoc počas celého roka
Aktuálne útulok potrebuje

podložky pre šteniatka
Aktuálne má Žiarsky chlpáč v starostli-
vosti deväť šteniatok, pre ktoré denne 
minie podložiek hneď niekoľko. Aktuálne 
minuli aj svoje posledné zásoby. 

Prosíme vás preto o pomoc so zakúpe-
ním podložiek pre šteniatka. Pomôžu 
podložky naozaj akejkoľvek kvality a roz-
merov. Samozrejme, čím väčší rozmer, 
tým lepšie.

Doniesť ich môžete osobne do útulku, 
alebo ich poslať poštou, prípadne ich 
nechať v predajniach SuperZoo, Happy 
Pets alebo Akvaristika v našom meste. 

Ak nemáte cestu do útulku, či nemá-
te možnosť tieto veci dopraviť, mô-
žete napísať správu či zavolať na čísla 
0905 334 594 alebo 0948 082 206. 

Šteniatka a  ich maminku môže-
te podporiť aj zaslaním príspev-
ku na číslo účtu Žiarsky chlpáč o.z.: 
SK68 0200 0000 0045 6300 0555.

Skončí to vôbec niekedy?
Útulky praskajúce vo švíkoch, stovky vy-
hodených psov za dedinou či v osadách, 
no napriek tomu stále preplnené inzert-
né portály prekvitajúce čistokrvnými 
šteniatkami bez PP. Nekontrolovateľné, 
často i  cielené množenie psov (aj ma-

čiek a iných zvierat) je problémom našej 
krajiny už veľa rokov. Napriek osvete, 
neziskovým organizáciám, útulkom 
a  občianskym združeniam sa situácia 
stále nemení k  lepšiemu. Ľudia stále 
odmietajú kastrovať svoje zvieratá a na-
kupujú ďalšie - bez preukazu pôvodu, 
genetických testov, z dobrého odchovu. 
Poďme si dnes spolu zas a znovu zopa-
kovať základné pojmy.

Množiteľ je KAŽDÝ, kto, či už z nevedo-
mosti, alebo s  vidinou zisku množí je-
dince nevhodné na chov bez preukazu 
pôvodu. Preukaz pôvodu (PP) je oficiálna 
listina vydaná plemennou knihou psov 
(v  našom prípade) a  obsahuje, okrem 
základných údajov o psovi, 4-generač-
ný rodokmeň predkov daného psa. Je 
to záruka povahových, zdravotných 
a  výzorových vlastností psa daného 
plemena. Preukaz pôvodu teda nevy-
dáva veterinár a  rozhodne sa nerovná 
očkovaciemu preukazu, ako si mnohí do 
dnešného dňa myslia. Preukaz pôvodu 
sa nedá vystaviť dodatočne a  dostane 
ho KAŽDÝ pes, narodený uchovneným 
rodičom, teda výhovorky typu - toto šte-
ňa nemá PP, lebo je posledné z vrhu - sú 
len klamstvá. 

Že v tom predsa nie je rozdiel odkiaľ 
pochádzajú, lebo vy sa postaráte? Vie-
te, ako prostredie ovplyvňuje zdravie 
vášho psa do budúcna?

• Množiarenske psy sú chované v  ma-
lých, uzavretých, chladných priestoroch 
bez možnosti pohybu, bez pevného 
podkladu pod labkami - problémy s kĺ-
bmi, ochorenia chrbtice, chabé svalstvo, 
zrasty, naháňanie vlastného chvosta - 
psychika.

• Sú kŕmení tým najlacnejším, čo sa na 
trhu dá zohnať- ekzémy, zápaly kože, po-
travinové alergie, hnilé zuby.

• Sú držaní pohromade bez ľudského do-
tyku najlepšie niekde, kde nikto nebude 
riešiť ich podmienky a kde nikto nemá 
dosah či sa spárili súrodenci - poruchy 
správania, nulová socializácia, celoži-
votné následky ako prílišný strach z ľudí, 
neustále štekanie, agresivita, degenera-
tívne poruchy = následky incestu!

• Sú držaní v  nehygienických priesto-
roch bez veľkých nákladov na energie, 
vo vlastných výkaloch a v špine - svrab, 
blchy, zápaly očí, plesne, nevyliečiteľné 
infekcie, doživotné problémy s imunitou.

Stále máte záujem o  lacných psíkov? 
Myslíte, že budú zdraví a s tuhým korien-
kom? Myslíte, že niekedy uvidíte v akom 
stave je ich mama, ktorá rodí 3-krát do 
roka až kým už jednoducho nevládze 
a rodí len mŕtve šteniatka, a tak je vyho-
dená na hnoj ako vyradený nepotrebný 
odpad?

Majitelia, ktorí skutočne milujú svoje 
zvieratá, vedia, že kastrácia nielen za-
braňuje takémuto množeniu, ale navyše 
znižuje riziko onkologických ochorení 
a  taktiež eliminuje (veľmi nepríjemnú 
a často aj nebezpečnú) falošnú gravidi-
tu u sučiek.

Nekontrolovateľné množenie sa, samo-
zrejme, netýka iba šteniatok ponúkaných 
na inzertných portáloch, avšak nimi to 
v drvivej väčšine prípadov začína. Jeden 
z dôležitých rozdielov medzi množiarňa-
mi a serióznymi chovateľskými stanicami 
je, že z chovateľskej stanice si odnesiete 
psíka, ktorý je začipovaný už predtým, 
ako si ho vyzdvihnete vy (ako je zákonom 
dané), zaočkovaný proti prenosným a ví-
rusovým ochoreniam, odčervený a pre-
dovšetkým socializovaný, keďže nebol 
odobratý od matky a súrodencov nepri-
rodzene skoro. Takéto psy taktiež celkom 
určite absolvovali základné vyšetrenia 
sluchu, zraku a na základe rodokmeňa 
po štvrtú generáciu sa dá odhadnúť aj 
ich predispozícia na dedičné ochorenia. 
Nelegálne množenie je dôvodom, prečo 
sú útulky neustále plné. Ak netúžite po 
konkrétnom plemene, a teda po psíkovi 
s preukazom pôvodu, adoptujte si psí-
ka z útulku. Pomôžete tak zachrániť nie 
jeden život, ale rovno dva, pretože ado-
pciou uvoľníte miesto ďalšiemu psovi, 
ktorý potrebuje našu pomoc. 

(lt)

Rasa: x labrador. Vek: 1.4.2021. Váha: 18 kg
Výška: 37 cm. Pohlavie: pes. Kastrácia: nie
Deti: áno. Mačky: áno. Psy: podľa sympatií
Sučky: podľa sympatií 

Približne dvojročný drobček Kokos prišiel do útulku 
koncom apríla a  odvtedy oňho nik neprejavil záujem. 
Spočiatku bol neistý a bál sa istých druhov manipulácie, 
avšak je na tom už oveľa lepšie a spoločnosť ľudí si užíva. 
Miluje aj prechádzky s venčiarmi. Iné psíky a mačky si 
vyberá podľa sympatií, ale preferuje menšie skupiny 
zvierat. Ideálnym spoločníkom bude aj pre menej 
aktívne rodinky, avšak určite by sa nenahneval výletom 
do prírody. Vhodný je do interiéru, poprípade exteriéru 
s celoročným prístupom dnu.

KOKOS

Rasa: x nemecký ovčiak, možno malamut. Vek: 1.1.2020 
Váha: 39,5 kg. Výška: 55 cm. Pohlavie: pes 
Kastrácia: áno. Deti: skôr áno. Mačky: nevieme 
Psy: nevieme. Sučky: nevieme 

Hagrid bol urgentne prijatý do útulku na základe 
alarmujúceho zdravotného stavu. Je to však veľký 
maznák. Keďže už mu dávno skončila karanténa, veľmi si 
užíva prechádzky s venčiarmi. K ľuďom je tento trojročný 
psík priateľský, oddaný a veľmi ľahko sa s ním pracuje. 
S inými psíkmi vychádza veľmi dobre - bol začlenený aj 
do svorky, ale stráži si jedlo, takže na tom bude potrebné 
popracovať.

HAGRID

Rasa: kríženec. Vek: 1.2.2022. Váha: 27 kg
Výška: 40 cm. Pohlavie: sučka. Kastrácia: áno 
Deti: áno. Mačky: nevieme. Psy: áno. Sučky: áno 

Vaneska sa pred časom už raz adoptovala a po 14-dňovej 
dočasnej opatere sa rodinka rozhodla si Vanesku nechať. 
Nakoniec si to však rozmysleli, pretože im ničila veci na 
záhrade. Podľa slov svojej teraz už predošlej rodiny je to 
láskavý psík, ktorý skvele vychádza s deťmi aj s inými 
psíkmi a ľudí úplne miluje, ale, akonáhle je sama a bez 
aktivity, prejavujú sa u nej ničiteľské sklony. Povahou 
je Vaneska veľký maznáčik, preto veríme, že si konečne 
nájde domov, aký si zaslúži.

VANESKA

Rasa: x stafford. Vek: 27.9.2017. Váha: 30 kg 
Výška: 55 cm. Pohlavie: pes. Kastrácia: nie 
Deti: nevieme. Mačky: nevieme. Psy: nevieme 
Sučky: nevieme 

Diesel sa dostal do útulku za pomoci MsP, ktorá ho 
odchytila. Čip sa u neho síce našiel, ale kontaktné 
informácie na ňom boli neplatné. Diesel je milý psík, ktorý 
má rád ľudí. Má už po karanténe a neskutočne si užíva 
prechádzky s venčiarmi. V útulku už absolvoval základné 
veterinárne úkony, očkovanie, čipovanie a odčervenie.

DIESEL

Rasa: kríženec ovčiaka. Vek: 23.1.2021. Váha: 24 kg 
Výška: 58 cm. Pohlavie: sučka. Kastrácia: áno 
Deti: áno. Mačky: nevieme. Psy: áno. Sučky: áno

Láskavá a mierumilovná, taká je Keisy. Miluje ľudí, 
pozornosť a za pohladenie by urobila takmer čokoľvek, 
ale aj preliezla plot. Keisy je sučka, ktorá skončila v útulku 
po opakovaných útekoch z reťaze. Pri poslednom úteku ju 
odchytila hliadka MsP a hoci čip má, jej predošlí majitelia 
sa jej rozhodli vzdať, pretože iné riešenie, ako život na 
reťazi, jej ponúknuť nechceli a nevedeli. Keisy je iba dva 
a pol ročná mladá sučka plná energie a lásky má taktiež 
na rozdávanie. Veľmi by chcela byť plnohodnotným 
členom domácnosti a myslíme si, že hoci je vhodná na 
celoročný pobyt v exteriéri, potešila by sa aj prístupu dnu, 
čo najbližšie k svojim ľuďom. Je vhodná k deťom aj k iným 
psom, s mačkami zatiaľ do kontaktu neprišla.

KEISY

Rasa: x jazvečík. Pohlavie: pes. Kastrácia: nie 
Deti: áno. Mačky: nevieme. Psy: áno. Sučky: áno 

Elvisko sa k nám dostal v aute hliadky MsP po tom, čo 
sa túlal mestom. Čip Elvisko má a kedysi mal aj majiteľa, 
avšak pre Elvisa bolo to, že sa dostal k nám, najlepšie 
možné východisko. Elvis je vyrovnaný a pokojný psík, 
ktorý sa rád učí nové veci. Miluje spoločnosť ľudí aj 
iných psov a je to veľký maznoš. S mačkami sme ho ešte 
otestovať nestihli, avšak myslíme si, že s nimi, rovnako 
ako so psami a s deťmi, nebude mať problém. V útulku 
absolvoval základné veterinárne ošetrenie, očkovanie 
a odparazitovanie a hľadá si nový domov. Podmienkou 
adopcie je aj kastrácia.

ELVIS

Rasa: kríženec dogy. Vek: 2.7.2022. Pohlavie: pes 
Kastrácia: áno. Deti: áno. Mačky: nevieme 
Psy: podľa sympatií. Sučky: podľa sympatií 

Many bol od nás adoptovaný v novembri 2022 ako 
maličké šteniatko. Šteniatko so základnou socializáciou, 
znášanlivé s každým, hravé, ktoré bolo treba všetko 
naučiť. Mal skutočne desiatky záujemcov, ktorým sme 
už dopredu zdôrazňovali dôležitosť správneho vedenia 
takéhoto šteniatka. Kde nastala chyba? Teraz sa k nám 
do útulku vrátil už dospelý pes, práve si prechádzajúci 
pubertou, ktorý navyše trpí extrémnou separačnou 
úzkosťou, údajne aj ničí veci a ježí sa pri pohľade na 
iné psy. Chôdzu na vôdzke ovláda tak na 50 %, na 
meno reaguje len zriedka, a teraz navyše nechápe, 
prečo sa ocitol späť za mrežami a kde je jeho “milujúca” 
rodina. Many je ročný pes, kríženec pravdepodobne 
nemeckej dogy, ktorého predošlí majitelia zanedbali 
základnú výchovu a socializáciu. Nič vyššie spomínané, 
samozrejme, nie je jeho chyba a v útulku sa budeme 
snažiť na všetkom postupne zapracovať.

MANY
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SPOMIENKA

Smrť nám môže 
vziať milovaného 

človeka, 
ale nikdy nám 
nevezme lásku 

a spomienky na 
neho.

Dňa 1. októbra 
sme si pripomenuli 6 rokov,
keď nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec,
starý otec a prastarý otec

Róbert Baran.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa 4. októbra 
2023 uplynulo

7 rokov od 
smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý 
otec a dedo

Peter Mlynár.
Za tichú spomienku ďakujú
a s úctou spomínajú synovia

s rodinami.

SPOMIENKA

Keď umrie 
mamička,

slniečko zájde...
v srdciach

sa uhniezdi 
smútok a chlad.
Na celom svete 
sotva sa nájde,

kto by ako mamička vedel mať rád.
Dňa 4. októbra sme si pripomenuli 

2. výročie úmrtia našej
milej manželky, mamičky,

babičky a prababičky
Věry Hrončekovej, rod. Hlavsovej.

Veľmi sme ťa milovali,
nesmierne nám chýbaš.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Bolesťou unavený, 
tíško si zaspal,

zanechal všetkých 
a všetko,

čo si mal rád.
S tichou 

spomienkou ku 
hrobu chodíme, 

pri plameni sviečok na teba myslíme.
Dňa 7. októbra sme si pripomenuli
20 rokov od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný

otecko a starý ocko
Juraj Fujaček.

*2.11.1939 - †7.10.2003

S láskou a vďakou spomínajú
dcéry a syn s rodinami.

SPOMIENKA
To, že čas rany 

zahojí,
je len klamné 

zdanie.
V srdciach nám 
bolesť zostala

a tiché 
spomínanie.

Dňa 7. októbra sme si pripomenuli 
25 rokov od smutnej chvíle, keď nás 

navždy opustila naša drahá
Božena Šupinová.

Venujte jej s nami tichú spomienku.
S úctou a láskou spomínajú dcéry 
Alenka a Evka s rodinami a krstná 

dcéra Erika s rodinou.

SPOMIENKA

Človek odchádza, 
ale všetko krásne,

čo nám dal, 
ostáva v nás.

Dňa 22. októbra 
si pripomíname 
15. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy opustil náš drahý 

Július Béreš.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte s nami.
S láskou spomínajú sestra

s rodinou a švagriná s rodinou.

SPOMIENKA
Len láska zostane,
tá smrť nepozná.
Dňa 12. októbra 
si pripomíname 
12. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý

Ing. Eugen Novák.
Úsmev mal na perách,

dobrotu v srdci,
lásku v duši...

Venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

S úctou a láskou si na neho 
spomínajú dcéra Erika, vnučka
Erika s manželom Jaroslavom,

pravnuk Ján a pravnučik
Viktória a Alexis.

SPOMIENKA
Zatvoril oči, 

utíchol jeho hlas,
tak náhle opustil 

všetkých nás.
Už nie je medzi 

nami,
ale v našich 
srdciach žije 

spomienkami.
Dňa 16. októbra si pripomenieme 
7. výročie od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec a starý otec
Cyril Čerťaský.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manželka 
Viera, dcéry Evka a Mirka, syn Cyril, 

vnuk Slavko a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Smútime,
no necháme
ťa tíško spať,

čo bolo súdené, 
muselo sa stať.

Spomienka 
na teba nikdy 

nevymizne
zo sŕdc tých,

ktorí ťa milovali a sú ti vďační
za lásku a obetavosť.

Dňa 4. októbra sme si pripomenuli 
3. smutné výročie od chvíle, keď 
nás navždy opustila naša drahá 
mamička, babička a prababička 

Božena Kollárová
vo veku 90 rokov. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

Svetový deň mlieka v školách je me-
dzinárodná udalosť založená Organi-
záciou pre výživu a poľnohospodár-
stvo v roku 2000. Hlavnou myšlienkou 
je oslava významu mlieka v školách. 
Je to spôsob, ako zamerať pozornosť 
detí na dôležitosť pitia mlieka a zvý-
šiť ich povedomie o jeho zdravotných 
prínosoch na rastúce deti.
Pri príležitosti Svetového dňa mlieka, 
ktorý tento rok pripadol na 27. septem-
bra, sme sa rozhodli urobiť akciu na našej 
škole. Oslovili sme PD Lovčica – Trubín 
a tí nám veľmi ochotne zasponzorovali 
túto akciu, za čo im veľmi pekne ďakuje-
me. Dodali nám mlieko, jogurty, jogurto-
vé nápoje, syrové nite aj kravský syr. 

Mliečny deň začal tým, že všetky deti 
a  pedagogičky prišli do školy symbo-
licky v bielom oblečení a na desiatu si 
priniesli mliečny výrobok. Deti sa s uči-
teľkami hravou formou naučili niečo 
o mlieku a mliečnych výrobkoch. O tom, 
ako sa vyrábajú a aké sú ich benefity pre 
ľudské zdravie. Deti vyrábali plagáty, lúš-
tili tajničky, vymýšľali básničky, spievali 
pesničky a robili mnohé iní aktivity. Asis-
tentky im pripravili z lovčických dobrôt 
ochutnávky a dokonca aj zábavné mlieč-
ne súťaže.

Veríme, že žiakom sa takéto spestrenie 
vyučovania páčilo a dúfame, že mnohí 
z nich dajú aj doma radšej prednosť mlie-
ku pred rôznymi sladenými nápojmi. 

Plánujeme ďalšie zaujímavé aktivity na 
našej škole a veríme, že budú minimálne 
tak úspešné ako Deň mlieka.

Mgr. Alžbeta Dovcová, pedagogička
Foto: Jednotka.

Svetový deň mlieka na Jednotke

Pocit vďačnosti nie je samozrejmos-
ťou, ale rodí sa v súvislosti s prijatím, 
pokorou a  budovaním zmyslu živo-
ta. Mesiac október začína vzácnym 
dňom, venovaný tým, ktorí sa starajú 
o naše zdravie. V sieti nemocníc AGEL 
sa na Medzinárodný deň lekárov vy-
jadruje vďačnosť za ich dôležitú prá-
cu úprimným poďakovaním a sladkou 
pozornosťou.
„Nesmierne si vážime ich prínos a ocho-
tu, s  ktorou každodenne pristupujú 
k diagnostike a liečbe našich pacientov 
a v neposlednom rade aj ku kolegom. Sú 
neodmysliteľnou súčasťou našej nemoc-

V žiarskej nemocnici oslávili vďačnosť 
spolu so zamestnancami 

nice, a preto sme si s radosťou spomenuli 
na ich veľký deň v kalendári,“ hovorí ria-
diteľ Nemocnice AGEL Žiar nad Hronom 
a Banská Štiavnica, Ivan Mokrý.

Tak ako svoj deň majú lekári aj sestry, 
v žiarskej a banskoštiavnickej nemocnici 
nezabudli ani na ostatných zamestnan-
cov nemocnice. Pri príležitosti Svetového 
dňa vďačnosti si pre nich nemocnica pri-
pravila milú pozornosť - rukavičky, pre-
tože srdce a ruky sú to, čím sa navzájom 
dotýkame.

„Vďačnosť je schopnosť, ktorú sa mô-
žeme naučiť pestovať a rozvíjať. Umož-

ňuje nám prežívať pocity spokojnosti 
a  radosti, prechovávať v  sebe nádej aj 
v  najťažších situáciách. Verím, že tieto 
dni, kedy ďakujeme zamestnancom, sú 
povzbudením do ďalšieho obdobia, a zá-
roveň pripomienkou nenahraditeľnosti 
v našom kolektíve. Len spoločný prínos 
v poskytovanej zdravotnej starostlivosti 
pacientom posúva nemocnicu neustále 
vpred,“ uzatvára riaditeľ nemocnice, Ivan 
Mokrý.

(r)
Foto: AGEL.
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HK MŠK Žiar nad Hroom – Slovan Bra-
tislava B 4:1 (0:0, 3:1, 0:1)

Góly: Ožvald - Gábor, Magdolen, Šeliga, 
Šramaty

Dlho očakávaný prvý ligový zápas proti 
Modrým krídlam žiarski Indiáni úspešne 
zvládli. Zvíťazili sme výsledkom 4:1. Bol 
to však veľmi náročný zápas, akých bude 
počas celej sezóny pribúdať. V prvej tre-
tine sa hral rýchly hokej a obidva tímy si 
vytvorili šance. Nášmu mužstvu sa z via-
cerých príležitostí nepodarilo skórovať. 
Na opačnej strane nás pri šanciach cel-
ku z Bratislavy podržal brankár Roman 
Petrík. Do prvej prestávky sa do šatní 
išlo za bezgólového stavu.

Do druhej časti vstúpili lepšie hostia, 
ktorí v 22. minúte otvorili skóre zápasu 
zásluhou Antonia Ožvalda. Kľúčovým 
faktorom bola ubránená dlhá presilov-
ka hosťujúceho mužstva štyroch proti 
trom, kde naši bojovníci ukázali opäť 
veľkú obetavosť. Nasledovala presilová 
hra nášho tímu a v nej sa presadil tečom 
spred brány náš obranca Martin Šeliga. 
Tento moment dostal našich Indiánov 
na koňa a v 38. minúte sme sa dvakrát 
presadili gólmi Kevina Gabora a Martina 
Magdolena. Do konca tejto tretiny sme 
si dvojgólový náskok ustrážili.

Do poslednej periódy zápasu sme išli 
s  jasným cieľom, udržať víťazné skóre 
a  nepustiť súpera do hry. To sa nám 
počas celej tretiny darilo a zodpoved-
nou hrou naše mužstvo plnilo pokyny 
trénera Jerguša Baču. V  59. minúte sa 
nám podarilo náskok ešte výraznejšie 
navýšiť. Na 4:1 upravoval Marek Šramaty. 
Po záverečnej siréne sme sa teda mohli 
tešiť z prvého víťazstva už v úvodnom 
súboji Indiánov v novom ročníku TIPOS 
Slovenskej hokejovej ligy.

Žilina – HK MŠK Žiar nad Hronom 5:2 
(3:1, 2:1, 0:0)

Góly: Juščák, Beták, Galamboš, 
Bezúch 2 - Gašpar, Rais

Indiáni odohrali stretnutie na ľade Žiliny 
a s ním prišla aj naša prvá prehra v tom-
to ligovom ročníku. Vlkom sme podľah-
li výsledkom 5:2. Náš súper ukazoval 
počas celého zápasu svoju obrovskú 
kvalitu. Dokázal využiť dve presilové 
hry, zatiaľ čo my sme využili len jednu 
o dvoch hráčov. Aj to sa určite odzrkad-
lilo na celkovom výsledku.  

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HK ESMERO Skalica 2:3 (2:1, 0:0, 0:2)

Góly: 1. Jakúbek (Fekiač, Lunter), 5. Šra-
maty (Suľovský, Lunter) – 14. Vybiral, 

Hokejisti odštartovali novú ligovú sezónu
TIPOS SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

48. Kuba (Drápal, Janáč), 56. Vybiral 
(Obdržálek, Pšurný) 

Indiáni odohrali zápas proti Skalici, do 
ktorého vstúpili na výbornú, napriek 
tomu sa z  víťazstva netešili. Hneď na 
začiatku zápasu si vytvorili dvojgólový 
náskok, ale Záhoráci dokázali tento stav 
zvrátiť. Po výsledku 2:3 si tak z  našej 
Slovalco arény berú tri body do tabuľky.

Jerguš Bača, hlavný tréner Žiaru nad 
Hronom: „Vstúpili sme do zápasu veľmi 
dobre, boli sme v pohybe. Vytvorili sme 

si niekoľko príležitostí a dvakrát skóro-
vali. Bola to jediná časť zápasu, kde sme 
plnili to, čo sme si predsavzali pred zápa-
som. Nedá sa vyhrať zápas, keď ustúpite 
od toho, čo ste si predsavzali, a nám sa 
to presne stalo. V závere sme mali vy-
lúčených hráčov, takže sme ani nemali 
šancu vyrovnať. Aj keď sme v závere od-
volali brankára a boli tam nejaké šance 
na strelenie gólu. Musíme si v zápasoch 
plniť povinnosti po celých 60 minút.“

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HC Topoľčany 1:0pp (0:0, 0:0, 0:0 – 1:0)

Góly: 61. Šramaty (Rais, Gašpar). Rozho-
dovali: Kalina, Moller – Tomáš, Drblí

Indiáni si pripísali ďalšie body do tabuľ-
ky. Vo veľmi vyrovnanom zápase s To-
poľčanmi po základnom hracom čase, 
v ktorom nepadol ani jeden gól, muselo 
nasledovať predĺženie. V ňom sa presa-
dil v presilovej hre tvrdou strelou Marek 
Šramaty, a  tak naši Indiáni získali dva 
body do ligovej tabuľky. Bol to z našej 
strany výborný kolektívny výkon, pod-
porený skvelým Richardom Noskovíčom 
v našej bráne, ktorý má na svojom konte 
prvé čisté konto v tejto sezóne.

Jerguš Bača, hlavný tréner HK MŠK In-
dian Žiar nad Hronom: „Do zápasu sme 
vstúpili veľmi dobre, mali sme pohyb 
a vytvorili sme si niekoľko príležitostí. 
Držali sme sa taktického plánu a myslím, 
že kľúčový moment v prvej tretine bolo 
ubránenie súperových presilových hier. 
Mali sme štyri oslabenia, tie sme ustáli 
a podľa mňa nás to ešte viac nakoplo. 
Musím povedať, že v druhom aj treťom 
dejstve to bolo veľmi vyrovnané. Rozho-
dol moment v predĺžení, keď sme mali 
početnú výhodu štyroch proti trom 
a chlapci to veľmi dobre zahrali.“

HK MŠK ZH
Foto: Mário Bóna.

V septembri sa konalo cyklistické 
finále Detskej tour Petra Sagana 
(DTPS) v Šamoríne. Pekné výsledky 
zaznamenali aj mladé žiarske cyklis-
tické nádeje.
V kategórii mini dievčatá sa na peknom 
7. mieste umiestnila naše nová posila, 
Nela Klimentová. Agáta Peszekiová sa 
umiestnila rovnako na peknej 7. priečke 
štartového poľa v kategórii mladších žia-
čok. Najviac nás potešil starší žiak Tadeáš 
Rybanský, ktorý po perfektom výkone 
skončil na 2. mieste s minimálnou stra-
tou na víťaza. Umiestnením v TOP 10 nás 
potešili aj Benjamín Peszeki na 9. mieste 
a Marco Barényi na 10. mieste.

Výsledky ostatných pretekárov
Mladší žiaci: Alex Jelža 16. miesto, De-
nis Kozár 23. miesto, Matúš Michaleje 
35. miesto

Starší žiaci: Timotej Molota 17. miesto, 
Christian Jelža 18. miesto.

Tadeáš Rybanský si svojimi štartmi na 
DTPS vybojoval aj 2. miesto celkového 
poradia vo svojej kategórii starších žia-
kov.

Odštartovala
cyklokrosová sezóna

V sobotu 30. septembra na výborne pri-
pravenej trati v areáli bývalých železiarní 
v Ostrave síce zapršalo, ale na technickej 
trati sa nestratil ani náš kadet, Tadeáš 
Rybanský. Po skvelom výkone prvý-
krát v kategórii kadetov obsadil skvelé 
5. miesto.

V nedeľu 1. októbra sa na rovnakej trati 
uskutočnil Európsky pohár. V kadetoch 
išiel od štartu na vedúcej pozícii Tadeáš 

Tadeáš Rybanský strieborný s minimálnou stratou na víťaza
CYKLISTIKA

Rybanský. Neskôr jazdil na treťom mies-
te až do posledného kola, kde ho spre-
vádzali technické problémy s bicyklom 
a pád. Musel vymeniť bicykel a prepadol 
sa až na 22. miesto. Potom pokračoval 
v  stíhacej jazde a  skončil na peknom 
7. mieste. Tímový kolega Marko Barényi 
obsadil 32. miesto.

V  junioroch sme mali na štarte dvoch 
pretekárov. Obaja od štartu bojovali 
o čo najlepšiu pozíciu a umiestnenie. Fi-
lip Záhorec po defekte stratil čelo pre-
tekov a skončil na konečnom 41. mieste. 
Jakub Benča po technických problé-
moch s reťazou a výmenou bicykla ob-
sadil 46. miesto. 

CK MŠK ZH
Foto: CK MŠK

Ema Ijeoma Okoyeocha, atlétka 
žiarskeho Atletického klubu, na me-
dzištátnom stretnutí v Trnave vytvo-
rila ďalší najlepší tohtoročný sloven-
ský výkon v  hode 3 kilogramovým 
kladivom v kategórii starších žiačok 
a dorasteniek.
Ema, ako čerstvá majsterka Slovenska 
v hode kladivom, bola v kategórii star-

ších žiačok nominovaná reprezentovať 
Slovensko na medzištátne stretnutie 
starších žiakov a žiačok U16 (CRO-CZE-
HUN-SLO-SVK), ktoré sa konalo v Trnave 
v sobotu 23. septembra. Toto medzištát-
ne stretnutie rotuje každý rok v inej kraj-
ne a každá účastnícka krajina môže na 
jednu disciplínu nominovať maximálne 
dvoch atlétov. Ema bola so svojím výko-

Nový najlepší slovenský tohtoročný výkon v atletike
zaznamenala žiarska kladivárka

ATLETIKA

nom z Majstrovstiev Slovenka (50,69 m) 
na štartovnej listine na 4. mieste. „Keďže 
v Trnave celý deň pršalo, mali sme oba-
vy, v akom stave bude kladivársky kruh. 
Našťastie, pred začiatkom súťaže presta-
lo pršať. Emka do súťaže vstúpila prvým 
pokusom na dve otočky 46,18 m, takzva-
ným zabezpečovákom. Od začiatku pre-
tekov si držala priebežne tretiu pozíciu 
výkonom 48,05 m a keď štvrtým poku-
som prekonala svoj tohtoročný osobný 
rekord 52,26 m, už sme len držali palce 
a v kútiku duše sme verili, že by to mohlo 
stačiť aj na medailu,“ hovorí Miroslav Ry-
bársky, tréner našej nadanej kladivárky. 

V  piatej sérii mala maďarská repre-
zentantka Keserű Mirabella skvelý 
hod na 54,31 m a tým aj obsadila pek-
né 3. miesto. „Ema celkovo obsadila 
4. miesto, keď počas súťaže trikrát zlep-
šila svoj najlepší tohtoročný osobný 
výkon. Keďže dievčatá, ktoré obsadili 
prvé tri priečky, už vedia hádzať kladi-

vo na 4 - 5 otočiek, máme sa ešte stále 
v  čom zlepšovať. My tento rok trénu-
jeme ešte len tretiu otočku,“ približuje 
ďalej Miroslav Rybársky a ako dodáva: 
„Verím, že Emina výkonnosť bude po-
stupne napredovať tak, ako od začiatku 
jej kariéry vrhačky od roku 2020, kde 
sme sa postupne v každom roku zlepšili 
v hode kladivom cez 10 metrov.“ V roku 
2020 bola výkonnosť žiarskej atlétky na 
úrovni 24,15 metra, o rok neskôr už to 
bolo 34,42 metra, v roku 2022 41,14 met-
ra a v tomto roku skvelých 52,26 metra. 

Emina výkonnosť v tejto sezóne 
rástla z mesiaca na mesiac

Emu ešte čakajú posledné preteky v tej-
to náročnej sezóne, a  to Majstrovstvá 
Slovenska družstiev dorastu v Nitre, na 
ktorých pôjde hod kladivom, diskom 
a vrh guľou. „V hode kladivom a diskom 
sa pokúsime ešte zlepšiť jej tohtoročný 
výkon. V  súčasnej sezóne jej výkon-

nosť pomaly rástla z  mesiaca na me-
siac. V apríli to bolo 4,20 metra, v máji 
41,16 m, v  júni 43,51 m, v  júli 44,53 m, 
v  auguste 46,78 m a  v  septembri už 
spomínaných 52,26 m. Keďže na budúci 
rok sú Majstrovstvá Európy v kategórii 
U16, v hode 3 kg kladivom je kvalifikač-
ný limit 57 m. Po skúsenosti z pretekov 
v Trnave, a tohtoročných európskych ta-
buliek v mládežníckej atletike, je to vý-
kon, ktorý by mal zaručiť účasť vo finále. 
Pre atléta a jej trénera je to veľká mo-
tivácia, tak sa budeme sústreďovať cez 
zimnú sezónu hlavne na techniku tretej 
a prípadne už aj štvrtej otočky v hode 
kladivom tak, aby sa Emka kvalifikova-
la na toto najväčšie atletické podujatie 
v kategórii U16 v sezóne 2024,“ dodáva 
na záver Miroslav Rybársky, tréner Atle-
tického klubu MŠK Žiar nad Hronom.

(lt)
Foto: AK MŠK ZH.

Ema Ijeoma Okoyeocha.Ema Ijeoma Okoyeocha.

Najmenší žiarski cyklisti na Detskej tour Petra Sagana.Najmenší žiarski cyklisti na Detskej tour Petra Sagana.
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9. kolo:
Dynamo Malženice - FK Pohronie 1:1 
(0:1)

Góly: 18. Horvát - 95+ Azevedo

Dynamo Malženice: Vasiľ – Rusnák, 
Vaško, Karhan, Rýzek, Alexander Horvát, 
Cleber (C), Azevedo, Nagy, Chovan, Rapa-
vý. Náhradníci: Kóša, Mokoš, Šarmír, Repa, 
Kurej, Masár, Smieško.

FK Pohronie: Rehák – Prikryl (C), Ovšon-
ka, Kupčík, Šikula, Schlossár, Bonsu, Ma-
saryk, Mazan, Urgela, Adam Horvát. Ná-
hradníci: Šemrinec, Domaniský, Lupták, 
Jokel, Jatta, Barbora, Laktionov.

Zápas sa od úvodu hral na veľmi ťaž-
kom a rozmočenom teréne. Prvú stre-
lu na bránu sme videli až v 11. minúte, 
keď si Masaryk veľmi dobre individu-
álne loptu potiahol, prihral Mazano-
vi, ale jeho strelecký pokus len natia-
hol domáceho brankára. 
V 18. minúte sme postupnou rozohráv-
kou súpera uspali, Šikula našiel výbor-
ným centrom Horváta a ten hlavou otvo-
ril skóre zápasu, 0:1. Malženice mohli 
vyrovnať po polhodine hry, keď domáci 
dostali príležitosť z pokutového kopu, 
po faule Ovšonku. Extrnavčan Azevedo 
namieril však len do stredu brány, s čím 
Rehák nemal najmenšie problémy. V zá-
vere polčasu sme darovali súperovi sériu 
rohových kopov. Najmä pri druhom sme 
nechali veľa priestoru pre domáceho 
Karhana, ale nedokázal ho využiť na vy-
rovnávajúci gól. Obrovské príležitosti ale 
prišli aj na opačnej strane. Masarykova 

strela opečiatkovala brvno a Kupčíkovu 
hlavičku vytlačil Vasiľ mimo brány. Do 
šatne sme teda odchádzali s jednogó-
lovým náskokom.

Po zmene strán domáci ožili, ale všetky 
náznaky príležitostí zlikvidoval Rehák. 
V 60. minúte mohol byt Horvát hrdinom 
zápasu, ale po Mazanovom centri pálil 
z veľkého uhla len do brankára. Pribú-
dajúcimi minútami domáci hrýzli čoraz 
viac a  vyvrcholilo to v  piatej minúte 
nadstaveného času. Po veľmi zamotanej 
situácii sa lopta v pokutovom území do-
stala k Azevedovi a ten rozhodol o deľbe 
bodov, 1:1.

10. kolo:
ŠK Slovan Bratislava B - FK Pohronie 
0:3 (0:1)

Góly: 15., 53. Urgela, 61. Horvát

Z Malženíc vezieme bod, o víťazstvo sme prišli v 95. minúte
FUTBAL – II. LIGA

ŠK Slovan: Hrdina – Hornyák, Murár, 
Marušin, Tóth, Habodasz (C), Rigo, Kušnír, 
Mišovič, Božík, Isaac. Náhradníci: Spáčil, 
Koseček, Mičák, Baláž, Kramár, Benko, Ma-
roš, Szalma, Žákech.

FK Pohronie: Rehák – Prikryl (C), Ovšon-
ka, Jatta, Šikula, Bonsu, Lupták, Masaryk, 
Mazan, Urgela, Horvát, Náhradníci: Šemri-
nec, Kupčík, Sakhno, Barbora, Schlossár, 
Jakab, Jokel, Laktionov, Sekáč.

Od úvodu diváci sledovali opatrný 
zápas, v ktorom ani jedno z mužstiev 
nechcelo urobiť chybu. Domáci sa 
snažili hroziť najmä z  rýchlych pre-
chodov do útoku, s čím sa ale dokáza-
la vysporiadať naša pozorná obrana 
a  centrované lopty do pokutového 
územia kryl Ivan Rehák.
Najdôležitejší moment úvodného pol-
času prišiel v 15. minúte. Šikula naserví-

roval ideálnu prihrávku nabiehajúcemu 
Urgelovi a ten bez problémov obstrelil 
brankára Hrdinu, 0:1. Následne sa naši 
futbalisti snažili viacerými nakopávaný-
mi loptami za súperovu obranu vytvoriť 
si aj viac príležitostí, ako pri prvom góle, 
ale do polčasu sa im to nepodarilo. Na-
opak, tesne pred polčasovým hvizdom 
mohli domáci vyrovnať, ale Ivan Rehák 
si udržal čisté konto.

Do druhého polčasu vybehli Slovanisti 
s jasným cieľom, čo najrýchlejšie vyrov-
nať. Najskôr sa márne dožadovali poku-
tového kopu, po zákroku Patrika Prikryla 
a na opačnej strane zaváňal penaltou aj 
zákrok na Masaryka. V 53. minúte priš-
la fatálna chyba v defenzíve domácich, 
Urgela poľahky obral o loptu Habodasza 
a pridal svoj druhý gól v zápase, 0:2. Za-
krátko potiahol loptu po pravom krídle 
Mazan, jeho prudká prihrávka našla na 

hranici päťky Horváta, ktorý z  otočky 
nekompromisne skóroval, 0:3. Po treťom 
góle domáci hromadne prestriedali, aby 
podporili ofenzívu, čo sa aj prejavilo. Za-
krátko mal gól na hlave Isaac, ale namie-
ril vysoko nad Rehákovu bránu. O necelé 
dve minúty trestuhodne spálil tutovku 
Spáčil. Z približne desiatich metrov, ni-
kým nebránený, netrafil bránu. V 77. mi-
núte mal aj Horvát na kopačke druhý gól 
v zápase, ale v poslednej chvíli mu do 
strely vložil nohu jeden z domácich sto-
pérov. O chvíľu na to nepochodil v dob-
rej príležitosti Ovšonka. V nadstavenom 
čase ešte mohol výsledok kozmeticky 
upraviť Spáčil, ale jeho strela len ope-
čiatkovala žrď. Po presvedčivom výkone, 
a hladkom výsledku 0:3, sme si pripísali 
do tabuľky veľmi dôležité tri body.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Desať zápasov, deväť bodov 
a 12. priečka v ligovej tabuľke, to je 
vizitka futbalistov nášho A tímu po 
desiatich súťažných kolách. Je to si-
tuácia, akú nečakali nielen fanúšiko-
via, ale ani samotní hráči a realizačný 
tím. Ako to celé vníma vedenie klubu, 
priblížil Igor Rozenberg, predseda 
predstavenstva FK Pohronie.
„Sme si vedomí nelichotivej situácie, 
pretože sme počítali s väčším bodovým 
ziskom. Situáciu sledujeme, ale nechce-
me robiť unáhlené závery. Samozrej-
me, že tento stav nám nie je ľahostajný 
a mali sme o bodovom zisku inú pred-
stavu, ale pracujeme na tom, aby sme 

tento stav zmenili,“ hovorí na úvod Igor 
Rozenberg.

V  čom hľadať hlavné príčiny, že sa 
tímu po kvalitnej letnej príprave 
v lige nedarí?
Príčiny sú dve. Prvá je, že máme v tíme 
veľa mladých chlapcov, ktorí ešte len 
zbierajú skúsenosti v 2. lige a druhým 
podstatným dôvodom je aj zdravotný 
stav v tíme. Aj tu si analyzujeme dôvo-
dy, prečo sme ani raz nemohli nastú-
piť v plnom zložení, pretože vždy nám 
chýbali hráči. A to sa, samozrejme, tiež 
prejavuje na výsledkoch. Nie je možné 
zastabilizovať zostavu a potrebujeme aj 

Vedeniu Pohronia nie je situácia
v klube ľahostajná

FUTBAL – II. LIGA

tých starších hráčov, o ktorých sa mladí 
môžu oprieť, ale, žiaľ, z dôvodu zranení 
tomu tak vo veľa zápasoch nebolo.

Akým spôsobom chce vedenie reago-
vať na tento vývoj? Plánujete nejaké 
okamžité kroky, alebo si to ešte pýta 
čas?
V  klube zatiaľ nechceme robiť pani-
ku, chceme dať tomu čas, veríme, že 
už v  najbližšom zápase zabodujeme 
a zmení sa situácia. Veríme, že s dobrým 
výsledkom príde aj dobrý impulz a na-
štartujeme dobrú sériu.

Čakajú nás aktuálne nejaké zmeny, 
alebo pohyby v kádri?
Káder nateraz zostáva pokope, v tejto 
chvíli neočakávame pohyby smerom 
von, ani dnu. Hlavne smerom dnu už 
nepríde nikto a smerom von závisí od 
toho, ako sa bude situácia v najbližšom 
období vyvíjať.

Slovo na záver?
Dali sme sa na ťažkú cestu, chceme hrať 
s  mladými hráčmi, kde to hneď nejde 
úplne podľa predstáv. Momentálne ten 
tím potrebuje hlavne kľud, pokoj a pod-
poru. A všetci sme presvedčení, že vý-
sledky už prídu!

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

V nedeľu 1. októbra sa uskutočnilo fi-
nále Majstrovstiev Stredoslovenské-
ho atletického zväzu družstiev mlad-
šieho žiactva v Liptovskom Mikuláši. 
Na záver sezóny sa našim dievčatám 
podaril perfektný úspech. 
V súťaži družstiev mladších žiačok Žiar-
čanky obsadili spomedzi desiatich finá-
lových družstiev perfektné 2. miesto. 

Žiar reprezentovali Chiara Šarišská, Eliš-
ka Tináková, Tatiana Mareková, Viktó-

ria Buršíková, Sára Homolová, Natália 
Radochová, Sabina Miklová, Karin Lu-
čaníková, Nikola Slašťanová, Emma Jel-
žová, Nina Glázerová, Patrícia Bieliková, 
Patrícia Haffnerová, Kornélia Ťahúnová, 
Diana Müllerová, Lucia Kadlecová, Zara 
Dudová, Lucia Lukáčová a tréneri Viliam 
Podolec a Adam Pajunk.

AK MŠK ZH
Foto: AK MŠK.

Perfektné druhé miesto 
žiarskych atlétok vo finále 

majstrovstiev
ATLETIKA


